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RELATORIO DAADMINISTRAGAO -2018: Dest de 2018: - Ci de 54,9%
na receita operacional bruta ao atingir R$ 833,3 milhGes em fungao do aumento no numero
de veiculos comercializados. O volume de veiculos negociados passou de 1.039 unidades
em 2017 para 1.690 unidades em 2018, + Redugao de 0,2% nas despesas operacionais,
RS 108,0 milhces no acumulado de 2018 versus RS 108,3 milhGes na comparagiao com
o exercicio anterior, = Ebitda reverteu resultado negativo de R$ 5,2 milhdes com margem
negativa de 1,4% em 2017, ao atingir R$ 21,7 milhes e margem de 2,9% em 2018; « Lucro
liguido de R$ 16,1 milhdes com margem de 2,1% versus resultado negativo de R$ 6,7
milhdes e margem negativa de 1,4% em 2017. « Excluindo as despesas nao recorrentes, o
Ebitda ajustado atingiria valor positivo de RS 22,7 milhdes com margem de 3,0% enquanto o
resultado liquido ajustado ficaria em RS 14,1 milhées com margem liquida positiva de 1,9%.

WLM PARTICIPAQGFS E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

area total plantada, a venda de sacas de soja totalizou 67,1 mil sacas, volume 3,3 vezes
superior ao registrado no ano anterior. Para a safra 2018/2019 iniciada em setembro/2018,
mantidos os fatores climaticos atuais, a expectativa & de ganho de produtividade refletindo
em aumento de vendas sem a necessidade de ampliagdo da area de plantio. Café: Para o
café, a Conab projeta que a safra 2019 no Brasil deva alcangar um recorde considerando
anos de bienalidade negativa (anos de baixa produgdo em fungdo do processo natural em
que a planta se recupera do maior direcionamento de energia para a frutificagio na safra
passada), com volume entre 50,48 milhdes e 54 48 milhdes de sacas beneficiadas. A area
destinada a essa produgde também deve apresentar redugdo em relacdo a temporada
passada, podendo diminuir 1,2% e atingir 1.842,2 mil hectares. Em 2018, apesar dos pregos
mais baixos do que os estimados, o resultado foi compensado pela maior produtividade e
menor custo dos produtos vendidos. Na safra em questao, cuja bienalidade reflete em
menor produgdo para a WLM, a Companhia negociou 2,8 mil sacas de café no ano, volume
16,7% inferior as 3,3 mil sacas vendidas no acumulado de 2017. AWLM mantém ativo um
plano de investimento no qual contempla novas areas de plantio @ reforma das antigas com
o objetivo de ganhar produtividade. Pecuaria: De acordo com dados divulgados pelo IBGE
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica) referente a dados do terceiro trimestre de

milhces 2018 _ 2017 _Variacdo 2018 /2017

Receita operacional bruta 8333 _ 5379 54.9%
Receita operacional liquida 7523 _ 4897 53.6%
Lucro bruto 18,8 1040 14,3%
Margem bruta (%) 15.8% _21.2% (5.4 pp.
Despesas operacionais (108,0) _(108,3) {0,2%)
Ebitda 21,7 (5.2) MNA
Margem Ebtida (%) 2.9% _(11%) _________ 40pp
Lucro liquido 16I1 ;GIT} MNA
Rio de Janeiro, 26 de margo de 2019. Prezados acionistas, A Administragao da WLM
Participagoes e Comércio de Maquinas e Vei S.A. (WLM), em conformidade com as
drspoan;ﬁes legais e estatt tarias, 'tem a satisf ¢d0 de submeter & sua apreciagdo o Rela-

tério da Ads ¢do, as Demonstragies Fir da Companhia e o Parecer dos
Auditores Independentes referentes ao exercicio findo em 31/12/2018. As informagées

operacionais e financeiras da Companhia, exceto onde estiver indicado de outre forma, sdo

apresentadas com base em nd lidados e cor plam as p tabei:
adotadas no Brasil e inte ionais conforme o | tional Fil i ’Reporfrng

Standards (IFRS) e os pronunciamentos emitidos pelo CPC 8pIrCavers as suas Operagues
Todas as comparagdes levam em consideragdo o ano de 2017, exceto quando esp

2018, no periodo foram abatidas 8,28 milhdes de cabecgas de bovinos sob algum tipo de
servigo de inspegao sanitaria. Uma vez que os dados do segundo trimestre de 2018 foram
afetados pela greve dos caminhoneiros, o resultado & 7,1% superior ao registrado no 2T18
e 3,7% maior que o mesmo periodo do ano anterior. Em 2018, a WLM negociou 8,4 mil
bovinos, numero 2,4% acima na comparagdo com os 8,2 mil registrados no ano anterior.
Para 2019, a estratégia da Companhia e a retengao de bezerrcs e |nvest:manlus para a
recuperagdo e reforma da past ho E ico-Financeiro: Receita
Operacional: Em 2018, com axoegan do segmarlln de prestagdo de servios, as demais
areas de atuagao da WLM, como a comercializagao de caminhdes e chassis de dnibus, a
venda de pegas e lubrificantes e os negocios do segmento agropecuario, registraram
avango nas receitas frente os resultados contabilizados no ano anterior. O bom desempenho
das vendas de veiculos verificado ao longo de 2018, decorrente da perspectiva de melho-
ria dos fund; econdmicos, impulsionou os resultados da WLM no ano, principalmen-

do de outra forma, Mensagem da Administragdo: Aretomada da atmdade econdmica em
2018 foi mais lenta do que era esperado pelo mercado tanto por questdes internas como
externas. No cenario doméstico, pesaram a greve dos cammhonelros ocorida em meados
de maio e a forte volatilidade causada pelas inc em relagdo as eleigdes presidenciais.
Ja no mercado internacional o inicio de um ciclo de aumento dos juros nas principais
economias desenvolvidas, a guerra comercial entre EUA e China e a indefinigdo do Brexit
elevaram a cautela e o flight-fo-quality (movimento no qual investidores aumentam a aver-
sao ao nsco). Por outro lado, a eleigdo de um candidato a presidéncia compmmendo com

te ne dltimo timestre do exercicio fiscal. Nesse senftido, a receita operacional bruta da
Companhia atingiu RS 833,3 milhdes no acumulado dos 12 meses de 2018, valor 54,9%
acima dos R$ 5379 milhdes reportados no ano anterior. Com a evolugdo de unidades
comercializadas no quarto timestre, o segmento de caminhdes apresentou avango de 2,1
vezes frente os resultados de 2017, ao totalizar faturamento de R$ 516,8 milhdes em 2018,
resultado que manteve o segmento como a principal fonte de receita da WLM ao atingir
62,0% da receita bruta total, 15,9 p.p. superior na comparagéo com o ano anterior. Ja o
segmento de chassis de onibus somou R$ 57,2 milhdes de recaita bruta em 2018, o que

a aprovacgdo de reformas estruturais teve efeito imediato sobre alguns ind , com
indices de confianga de investidores e consumidores melhorando ao final de 2018. Para a
Companhia, a recuperagdo da economia, ainda que de forma lenta e gradual, impacta di-
retamente os resultados uma vez que seus principais segmentos de atuagao estdo profun-
damente associados ao nivel de atividade econdmica no Pais. As vendas de caminhdes,
especialmente no ultimo trimestre do ano, aumentaram em decorréncia de uma maior
disponibilidade de veiculos pela Scania para atend ito ao mercado b iro. Desde o
ano de 2018 iniciamos uma série de ajustes na Companhia a fim de a situaga

imposta pela crise dos anos anteriores, priorizando a preservagao do caixa e atingimento
de resultados, buscando ganhos de eficiéncia e, como consequéncia, o aumento de renta-
bilidade, em um processo continuo de redugdo de despesas que se estende até os dias
atuais. Nesse sentido, nossa receita operacional bruta somou RS 8333 milhdes, cresci-
mento de 54,9% ante os RS 537,9 milhdes registrados em 2017. Além disso, o foco que
temos dado no controle e contengdo de custos e gastos, em uma busca constante pelo
aumento de eficiéncia, resultou na redugdo de 0,2% nas despesas operacionais nos 12
meses de 2018, totalizando RS 108,0 milhGes, quando excluidas as despesas com depre-
ciagdo e amortizagdo. No exercicio fiscal de 2018 ainda ocomreram gastos com rescisdes
em montante aproximado de RS 2,4 milhdes, referente aos ajustes realizados. Ao longo
dos proximos periodos esperamos um nivel de despesas menor e mais estavel. Na linha
final, atingimos resultado liquido de RS 16,1 milhdes, revertendo o desempenho negativo
do ano anterior. Assim, as nossas expectativas sao positivas em todos os segmentos de
atuagao da WLM. Esperamos aumento no volume de comercializagdo de caminhdes e
chassis de énibus; no segmento agropecuario, apés um ano prejudicado pelo excesso de
chuvas, esperamos que os fatores climaticos contribuam positivamente para melhores
condigoes de colheita @ impulsione os resultados de soja; na pecuaria, mudamos a politica
praticada, da venda de animais novos para geragao imediata de caixa, para a retengao dos
mesmos para venda fulura com maior valor agregado, e ir i oS na ¢do e
reforma de | gens. O penho alcangado em 2018 corrobora a assemwdada da
estratégia ado:ada em meados de 2016 e que sinaliza que estamos caminhando para um
futuro mais promissor, com uma WLM mais eficiente e rentavel. Continuamos focados no
atingimento de resultados, na maximizagao da rentabilidade e na criagdo de valor para
nossos acionistas. Perfil Corporative: Fundada em 1946, a WLM Participages e Comér-
cio de Maquinas e Veiculos S.A. & uma sociedade de capital aberto que atualmente tem
suas atividades voltadas para dois segmentos: (i) comercializagao de veiculos e pegas da
marca Scania - sobretudo caminhdes pesados e extrapesados, chassis de 6nibus rodovi-
arios e urbanos, motores maritimos, industriais e estacionarios e pegas de reposigao - e
prestagdo de servigos de manutengéo voltados aos produtos que comercializa; e (ii) ativi-
dades no setor de agropecuaria — bovir ltura de corte, cafeicultura e produgéo de soja
e milho. Desde 20'05 a WLM & uma das i|deres nacionais na venda de veiculos pesados
Scania e detém o p o lugar na cor lizagao de pegas da marca no Brasil. Suas
quatro concessionarnas, com 1 Qestabelemmentos espalhados por cinco estados brasileiros,
garantem a ampla cobertura aria para sua d ia atuagdo nacional,
proporcionando aglhdadeequahdade no atendimento nas diversas regides do Pais. Algumas
delas contam ainda com postos avangados dedicados a prestagao de servigos de manu-
tengao preventiva e corretiva, em atendimento a demandas especificas de clientes. Con-
cessionarias, pecas e servicos: Revendas Scania: O desempenho da industria automo-
bilistica brasileira em 2018 consolidou a retomada verificada em 2017. A retragéo no
volume de exportagdes de veiculos automotores dada a critica situagao do principal par-
ceiro comercial, a Argentina, foi compensada, em grande parte, pela recuperagéo das
vendas de caminhdes e maquinas agricolas no mercado interno. Alem disso, ao final do
ultimo timestre do ano, o governo sancionou a lei que estabelece requisitos para a comer-
cializagdo de veiculos no Brasil, o Programa Rota 2030 - Mobilidade e Legistica, que,
dentre os principais objetivos, estao o estimulo a geragao de inovagao pur ITDEIO da pesqus-
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ita co de 41,1% ante os RS 40,5 milhGes auferidos no ano anterior. A despei-
to do avango de receita regisirado na comparagao anual, a representatividade do segmen-
to de chassis de dnibus na receita total bruta apresentou recuo de 0,7 p.p., ao atingir §,9%
no ano. Considerando o montante acumulado em 2018, a receita de vendas de pegas e
lubrificantes totalizou RS 184,7 milhdes, 5,3% acima dos RS 184,9 milhdes registrados no
ano anterior. Ja as receitas originadas a partir do segmento de prestagdo de servigos foram
as Unicas a registrar retragao na comparacao anual, ao somar R$ 46,0 milhdes, 7,3%
abaixo dos RS 49,6 milhdes reportados em 2017. Dessa forma, o resultado combinado de
ambos os segmentos totalizou 28,9% da receita total bruta da WLM em 2018, 14,7 p.p.
inferior na comparagao com o percentual apresentado no exercicio de 2017, particularmen-
te em fungao do desempenho registrado no segmento de caminhdes no ano. Com partici-
pacao relativa no total da receita bruta de 2,2% em 2018 (versus 2,8% em 2017), as recei-
tas do segmento agropecuario atingiram R3 18 4 milhdes no ano, montante 24,5% superior
aos RS 14,8 milhdes regisrrados em 2017.
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RS 76,3 milhdes no periodo. Ainda que no exercicio tenham ocorrido despesas extraordi-
narias da ordem de R$ 2,4 milhdes referentes a gastos com rescisées, a redugdo de 4,2%
ante os RS 79,6 milhdes de despesas com salarios em 2017 esta associada aos constantes
ajustes promovidos na sede da Companhia desde 2016. Dessa forma, o saldo total de
funcionarios da Companhia no encerramento do exercicio 2018 alcangou 826 profissionais,
39 a menos do que o verificado ao final de 2017. Outras contas que compdem as despesas
operacionais apresentaram variagdes significativas na comparacdo entre os montantes
acumulados entre 2017 e 2018, tais como: “frete de terceiros”, redugdo de 20,30%,; “impos-
tos, taxas e contribuigdes”, avango de 21,3%; “servigos com terceiros”, aumento de 24 4%,
“comunicagbes”, queda de 19,8%; “perdas em opera¢des de crédito”, redugéo de 44,1%.
Em 2018, a linha "Outras receitas (despesas) operacionais” totalizou RS 10,9 milhdes ante
valor negativo de RS 2,5 milhdes em 2017, em decorréncia, principalmente, de ganhos
tributarios de PIS e Cofins apds éxito da Companhia em processo judicial e valonzagao a
mercado dos seus Ativos Biologicos. Ebitda (Lajida): Com a melhora gradual do ambiente
econdmico e palitica de forte controle de custos e despesas, a geragao operacional de caixa
da WLM representada pelo Ebitda (sigla em inglés para lucro antes dos juros, impostos,
depreciagdo e amortizagdo — Lajida), foi positivamente impactado no exercicio fiscal de 2018
ao atingir RS 21,7 milhdes, revertendo o resultado negativo de R$ 5,2 milhdes registrados
no ano anterior. O d ho no ano também incorpora o efeito positive da reavaliagdo
a valor justo dos ativos bioldgicos das empresas agropecuarias, em valor aproximado de
RS 5,0 milhdes. Dessa forma, a margem Ebitda em 2018 alcangou 2,9%, 4,0 p.p. acima
da margem negativa de 1,1% contabilizada em 2017.

O caleulo utilizado pela WLM em seu Ebitda contempla a Instrugao CVM 527/12, a qual visa
a melhora no nivel de compreensao das informagdes, considerando somente os valores
que constam nas demonstragdes contabeis.

Calculo do Ebitda Anual

R$ milhdes 2018 2017 _Variacdo %
Receita operacional liquida 7523 4897 53,6
Custo dos produtos vendidos (633.3) _ (385.7) 64 2
Lucro bruto 119.0 104,0 14,3
Despesas cpefaacnais (108,00 (108,3) (0.2)
Outras receit ) oper 10,8 (0,8) NA
Equivaléncia patnmomal 0,02 05 NA
Resultado de operagdes descontinuadas (0.2} (0.7) (72.9)
Ebitda (Lajida) 21.7 (5.2) NA

O EBITDA ndo & uma medida financeira segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais
de Contabilidade ou o IFRS e ndo deve ser considerado, isoladamente ou como alternativa
ao lucro liquido, como medida de desempenho operacicnal, ou alternativa ao fluxe de
caixa operacional como medida de liquidez. Outras empresas podem calcular o EBITDA
de maneira diferente da utilizada desta aqui apresentada.

Calculo do Ebitda pro forma* Anual

RS milhdes 2018 2017 Varla@o %
Receita operacional liquida 7523 4897
Custo dos produtos vendidos (633.3) _(3857) 64,2
Lucro bruto 119.0 104.0 14.3
Despesas operacionais (108,0)  (108,3) (12.1)
Outras receitas (despesas) operacionais 109 (0,8) (54.5)
Despesas nao recomrentes 09 1.1 (78.3)
Equivaléncia patrimonial 0,02 05 NA
Resultado de operagdes descontinuadas (0.2) (0.7) NA
Ebitda (Lajida) NA

As despesas nao recorrentes apresentadas no calculo do Ebitda pro forma acima comres-
pondem a rescisGes RS 1.931 (2017 - R$ 5.222), receita de créditos tributarios, liquidos
RE 1.008 (2017 — RS 4.960 de despesas) e gratificagdes no montante de RS

jas de Veiculos A -WLM
Unidades e Faturamento Bruto
2018 2017 de d
Descricdo Unidades Receita R$ mil Unidades Receita RS mil
Caminhdes (venda direta) 57 53523 56 6.9321
Caminhdes (venda WLM) 1.283 504.811,2 681 230.430,6
Caminhdes usados 76 12.048,7 102 14.247 8
meus (venda direta) a2 50420 69 666,5
Onibus (venda WLM) 182 572114 131 40,5483
Pés-vendas = 230.357.6 230.302.2
Total 1.690 814.823.1 1. u 523.127.4
Receita Operacional Bruta
Distribuicao por Atividade
2018 2017
RS$ 8333 milhdes RS 537,39 milhBes
Prestagao de Agropecudria
’?amzi'f’ : 39,2 milhGes r

Caminhtes
45.1%

Onibus
7.5%
Com o aumento do numero de veiculos comercializados, em especial no ultimo trimesire
do ano, a receita operacional liquida acumulada pela WLM no ane de 2018, deduzidos
os impostos faturados, totalizou RS 752,3 milhGes, montante 53,6% superior aos RS 4897

milhdes auferidos na comparagdo com o exercicio anterior.
ao da Receita Op
(R$ milhdes)

c | Liquida
CPV e resultado bruto

Dado que a maior parte
do custo dos produtos
vendidos (CPV) da WLM
e representado pelo valor
de aquisi¢do de caminhdes

sa e desenvolvimento (P&D), a continuagdo da melhoria da st I . a
evolugdo da seguranga e o aumento da competitividade da inddstria autamobmstuca bras:-
leira. Em 2018, segundo dados divulgados pela Associagdo Nacional dos Fabricantes de
Veiculos Automotores (Anfavea), a produgéo de caminhdes totalizou 105,5 mil unidades,
incremento de 27,1% frente as 83,0 mil unidades produzidas no ano anterior enquanto a
produgdo de chassis de énibus apresentou avango de 38,2%, passando de 20,6 mil unida-
des em 2017 para 28,5 mil unidades produzidas ao final de 2018. Ja as vendas de caminhdes
em 2018 totalizaram 76 mil unidades, volume 46,3% superior as 52 mil unidades do ano
anterior. Em 2018 foram comercializadas 15,1 mil unidades de chassis de onibus, cresci-
mento de 28,3% frente as 11,7 mil de 2017. Nesse sentido, em linha com a evolugao do
mercado automotive brasileiro, a WLM comercializou o total de 1.690 veiculos no ano,
aumento de 62, 7% frente as 1.039 unidades vendidas no mesmo periodo do ano anterior.
O segmento de caminhdes foi responsavel por 1,423 unidades vendidas, sendo 83 cami-
nhdes usados, 57 vendas diretas e 1.366 unidades vendidas em concessionanas. O seg-
mento de dnibus registrou vendas de 267 unidades no periodo, das quais 92 foram vendas
diretas e outras 175 vendas em concessionanas. A expectativa da Anfavea para 2019 éde
crescimento da ordem de 9% na produgao de veiculos automotores, um total de 3,14 milhes
de unidades. Com excec¢do das exportagdes, o crescimento deve ser impulsionado pelo
aumento do PIB, controle da inflagdo, e queda do dolar, além do aumento na oferta de
crédito e otimismo quanto as reformas propostas pelo nove govemo. Agronegécio: Soji-
cultura: As expectativas para a safra 2018/18 mantém a tendéncia de crescimento da area
plantada da oleaginosa, com crescimento de 1,9% em relagdo a safra passada, comespon-
dendo ao plantio de 35.821,4 mil hectares, de acordo com o boletim de dados divulgado
pela Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) em fevereiro/2019. Por outro lado,
em fungdo da queda da produtividade na colheita da scja, a estimativa & de redugdo de
3,3% na produgao entre safras, com volume de 115,3 milhdes de toneladas Ma WLM, a
safra 2017/18 foi prejudicada por ligdes climaticas desf: de chuva)
o que impactou a produtividade da colheita. Ainda assim, principalmente pelo aumento da

e chassis de énibus tendo,
portanto, relagdo direta
com a variagao no volume
de vendas realizada pela
Companhia, 0 aumento no
numero de unidades comercializadas em 2018 resultou em acréscimo de 64 2% no CPV
acumulado em 2018 na comparacgo com o ano anterior, ao atingir RS 633,3 milhdes (versus
RS 385,7 milhdes em 2017). Apds a apuragao dos custos operacionais, o lucro bruto da
Cempanhia alcangou RS 118,9 milhdes no acumulado de 2018, resultado 14,3% superior
ao verificado no ano antenior. No entanto, considerande o mesmo periodo de comparagdo, a
rargem bruta em 2018 foi 5,4 p.p. inferior a de 2017, ao atingir 15,8%. Aqueda refere-se a
maior participagdo da venda de veiculos, que apresenta menor margem no mix de vendas.
Lucro Bruto (RS milhdes) e Margem Bruta (%)
2% 5y ae Despesas Operacionais
Excluindo os valores referentes
a depreciagdo e amorllzacau as
gerais e
tivas atingiram R$ 108,0 milhdes
no exercicio de 2018, redugdo de
0,2% em relagdo aos RS 1083
milhdes apresentados no ano
anterior. O maior desembolso da
WLM refere-se as despesas com
honorarios, salarios e encargos
e os beneficios oferecidos aos
empregados que, em 2018, re-
presentaram 70,6% das despesas operacionais totais (versus 73,6% em 2017), atingindo
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962 em 2017. Desempenho Financeiro: No ano de 2018, A WLM reportou desempenho
financeiro liquido positivo de R$ 4,7 milhdes, o que representa avango de 55,1% na
comparagdo com os R$ 3,0 milhdes auferidos no ano anterior. O desempenho é reflexo da
redugdo de 27 9% nas despesas financeiras e aumento de 13,6% das receitas financeiras
quando comparados os respectivos periodos. Além disso, o resultado foi positivamente
influenciado em 2018 pela atualizagdo monetara do crédito de PIS e Cofins obtido em
&xito judicial ocorrida no primeiro trimestre do ano. Resultado Liguido: O resultado liquido
do exercicio fiscal de 2018 foi favorecido pela variagdo positiva dos ativos biclogicos da
Companhia, Assim, a Companhia registrou lucro liquido de RS 16,1 milhées e margem
liquida de 2,1% sobre a receita operacional liquida, revertendo o resultado liguido negativo
de R$ 6,7 milhdes e margem liquida negativa de 1,4% em 2017. Estrutura de capital: Ao
final do exercicio de 2018, o caixa total da Companhia, incluindo caixa, equivalentes de
caixa e aplicagdes financeiras, somava RS 39,0 milhdes, montante 0,4% inferior aos RS
istrados no encer » de 2017. A Conta de Caixa e Equivalentes de
Caixa apresentou evolugio de R$ 9,7 milhdes, passando de R$ 9,7 milhdes ao final de
dezembro de 2017 para RS 19,1 milhdes no encerramento do exercicio de 2018 enquanto
a conta de Aplicagdes Financeiras registrou redugao de R$ 9.8 milhdes (R 19,9 milhdes
em 2018 versus R$ 29,8 milhdes em 2017) na« do anual. Na avaliagio patrimonial,
o Contas a Receber de Clientes do Ativo Circulante registrou avango de 33,3%, passando
de RS 41,2 milhdes no encerramento de 2017, para RS 54,9 milhdes em 31/12/2018. A
conta de Adiantamento a Fornecedores registrou avango de 60,5%, ao passar de R$ 13,9
milhdes em 31/12/2017 para R$ 22 4 milhdes ao fim do exercicio de 2018. A conta de
Estoques totalizou RS 33,5 milhdes ao final de 2018, montante 21,5% superior aos R$ 27,5
milhdes apresentados em 31/12/2017. A conta Tributos a Recuperar foi §2,3% superior
na passagem anual, saindo de R$ 5,0 milhdes ao fim de 2017 para R$ 8,2 milhdes em
31/12/2018. Considerando as contas do Passivo Circulante, a linha referente a Contas a
Pagar passou de R$ 32,9 milhdes no encerramento de 2017 para R$ 41,9 milhges ac final
de 2018, avango de 27,4%. A conta Impostos e contribuigdes a recolher registrou avango de
20,8%, ao passar de R$ 5,8 milhées em 31/12/2017 para RS 7,0 milhdes no encerramento
de 2018. Com a contratagao de empréstimo para custeio da produgao e modemizagao
de maguinario do segmento agropecuano a conta de Empréstimos e Financiamentos em
31/12/2018 somou RS 7,5 milhées no curto prazo (Passivo Circulante) e RS 0,9 milhdo no
longo prazo (Passivo Nao Circulante). Valor Adicionado: Em 2018, a partir de suas atividades
operacionais, a WLM gerou valor adicionado de RS 187 0 milhées, agregando essa riqueza
a sociedade. O indice de agregagao de valor em relagao a receita bruta do exercicio foi de
22,4%, o que indica que de cada R$ 1,00 de receita que a Companhia obteve em 2018,
R$ 0,22 foi distribuido entre as instancias municipais, estaduais e federal do governo (na
forma de impostos, taxas e contribuigdes), os funcionarios (na forma de salarios, beneficios
e FGTS), aterceiros (na remuneragio de capital na forma de juros e aluguéis pagos) e aos
acionistas (na forma de lucros retidos na Companhia).
Distribuicao do valor adicionado
RS 187,0 milhdes

W Pessoal

W Impostos, taxas e
contribuicies

W Remuneragio de capitais
de terceiros

W Remuneragio de capitais
praprios

Auditores Independentes: Com o intuito de atender a instrugao CVM n® 381/2003, co-
municamos que a Deloitte Touche T 1 Auditores Ind ites foi contratada pela
WLM para a prestagdo de servigos de auditoria externa relacionados aos exames das
demonstragdes financeiras da Companhia e de suas controladas referentes ao exercicio
de 2018. Em conformidade com as normas brasileiras de preservagéo da independéncia do
auditor externo, néo foram contratados pela WLM gquaisquer outros servigos de consultoria
da empresa que prestou o servigo de auditoria externa de seus resultados.
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WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

Companhia Aberta
CNP) 33.228.024/0001-51

ATIVO

Nota 2018 _ 2017 2018 2017
Circulante 8,531 _ 3.824 180.715 171.248
Caixa e equivalentes de caixa 7 a0s 188 19102 9388
Aplicagdes financeiras 8 1.044 23 19956 20827
Contas a receber de clientes 9 54965 41225
Adiantamento a formecedores 10 22457 13992
Cotas de consorcio 11 10,068 30277
Estoques 12 33.505 27.570
Ativos biologicos 13 11.353 12617
Impostos a recuperar e créditos tributarios 14 5288 1832 8265 50092
Lucros e juros sobre capital proprio 15 1.071 1428
QOutros ativos circulantes 223 353 1.044 1260
Ndo Circulante 393.987 385.592 326.121 302.586
Cotas de consorcios 1 21.589
Contas a receber de partes relacionadas 16 3.154 302 302 302
Impostos a recuperar e créditos tnbutarios 109 208
Depaositos judiciais 264 264 1799 1477
Outros ativos ndo circulantes 3 3
Afivos biologicos 13 18.109 16.040
Investimentos 17 354.058 347.983 853 1.046
Propriedade para investimento 18 34679 32.108
Imobilizado 19 1.772  4.850 274.368 274496
Intangivel 20 60 84 8989 9018
Total do Ativo 402.518 389.416 506.836 473.834

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31/12/2018 E 2017 (Em

MRS, exceto quando indicado)

As notas explicativas s3o parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRACOES DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31/12/2018 E 2017
io)

DEMONSTRAGCOES DO RESULTADO EM 31/12/2018 E 2017 (Em MRS, exceto quando indicado)

Operagdes continuadas
Receita liquida

Cuslo das vendas

Lucro bruto

Dest gerais e ad
(Provisao) reversao de riscos
Dest com depreci
Ajuste liquido ao valor justo de ativos biclogicos
Exito de Processo Judicial

Qutras receitas operacionais

Qulras despesas operacionais

Resultado de equivaléncia patnmonial

o]

ean G

Resultado operacional

Resultado financeiro

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Resultado antes dos imposto:

Imposto de renda e contribuigao social

Cormente

Diferido

Lucro (prejuizo) liquide do exercicio de operagdes em continuidade
Prejuizo de operacdes descontinuadas, liquido de impostos
Lucro (prejuizo) do exercicio

Atribuivel a:

Acionista controlador

Acionistas ndo controladores de empresas confroladas

Ordinaria nominativa
Preferencial nominativa

Ordinaria nominativa

Preferencial nominativa

Acoes em circulacao ao final do exercicio - unidades
Ordinaria nominativa

Preferencial nominativa

Lucro (prejuizo) por agdo basico e diluido (R$)

Lucro (prejuizo) liquido basico e diluido por acdo ON e PN (R$) das operagdes continuadas:

Lucro (prejuizo) liquido basico e diluido por acdo ON e PN (R$) das operacoes descontinuadas:

PASSIVO Controladora Consolidado (Em MRS, exceto d

Nota _ 2018 2017 2018 2017 __Controladora __Consolidado
Circulante 9.007 71.106 _52.244 o . 2018 _ 2017 _ 2018 _ 2017
Contas a pagar 21 229 83 41966 32923 Lucro (Prejuizo) liquido do exercicio 16.076 _ (6.675) _16.062 (6.702)
Empréstimos e financiamentos 22 22 7545 1456 Total de resultados abr para o 16.076 _ (6.675) 16.062 _(6.702)
Saldrios e encargos sociais 1575 1991 6099 6732 Total deresultados abrangentes atribuiveis a:
Impostos e contribuigdes a recolher 133 161 7.009 5800 Acionistas da companhia 16.076 (6.675)
IR e contribuig@o social a pagar 18 627 165 Acionistas ndo controladores de empresas
Dividendos a pagar 23 4438 1195 4438 1195 controladas __(14)___(27)
Contas a pagar a partes relacionadas 16 1448 1542 1448 1542 16.062 _(6.702)
Outras obrigagdes 24 1.168 633 1974 2431 As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras
Nio circulante __ 5376 _ 9.041 47182 46413 individuais e consolidadas.
Emprestimos e financiamentos 22 923 353 DEMONSTRAGOES DO FLUXO DE CAIXA EM 31/12/2018 E 2017
Provistes para riscos, trabalhistas, civeis (Em MRS, exceto quando indicado)

e fiscais 25 30 15 _Controladora__Consolidado
Provisdo para IR e contribuicio social diferides 26 5167 8381 44.248 44303 Fluxo de caixa proveniente das operagbes: MNota 2018 2017 2018 2017
Qutras obrigagdes 24 209 660  1.881 1742 Atividade operacional
Patriménio liquido 27 Resultado liquido do exercicio 16.076 (6.675) 16.062 (6.702)
Capital social 177.375 177.375 177.375 177.375  Resultado de equivaléncia patrimonial 17 (24221) (6271)  (12) {(486)
Reservas de reavaliagao 77116 78336 77.116 78336 Depreciagio e amortizagéo, liquida daguela
Reserva de lucros 102642 87.621 102842 87.621  atribuida ao estoque 452 495 3258 3474
Ajustes de avaliagao patrimonial _31.002 31416 31.002 31416 Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa 9 420 614
Patriménio liquido atribuivel aos (Reversao) provisdo de riscos trabalhistas,

acionistas controladores 388.135 374.748 388.135 374.748 (jyeis e fiscais 25 (250) 15 150
Participagdo de acionistas ndo controladores Resultado do ativo nao circulante baixado 19 10 (13) 1419 ao2

no patriménio |i§IUid0‘555 controladas 413 429 Ajuste liquido ao valor justo dos ativos biologicos 13 (4.972) (975)
Total do patrimonio liquido 388135 374.748 388.548 375177 Apualizagées monetarias e despesas com juros (349) (3200 52 141
Total do passivo e patriménio liguido 402.518 389.416 506.836 473.834 (Aumento) reducio nos ativos:

Contas a receber de clientes {14.160) 18.415
Adiar a fornecedores (8.465)(13.992)
Quotas de consorcio (1.380) (2.098)
—Controladora Consolidado Impostos a recuperar (3177)  (35) (2765) 3846
MNota 2018 2017 =~ 2018 = _ 2017 [eioques (4091) 563
29 752.296 489.743  ativos biologicos 4,167 2612
30 __(633.351) (385701)  Depositos judiciais 64 (322) (218)
118.945 104.042  Outros 130 (230) 216 (415)
31 (12.068) (13.433) (108.016) (108.337) A {reducdo) nos passivos:
25 250 41 (150) Fomecedores 146 (30) 9.043 (18.881)
(452) (495) (3.258) (3.474) Credito de clientes 12.662
13 4972 g75 Salanos e encargos sociais (416) 423 (633) 847
14 1.402 1.402 Impostos, taxas e contribuigdes a recolher (28) (236) 1.706  (411)
938 1698 4838 4103 :g e W":‘ig"_fcﬁ" 59'3!3: pagos fjl ]l ?gl (g-ggl g-gg}’
e contribuigao socia i ¥ i
17 24.221 6(3'?'2) Q:g] (5-:;;) Outros. A 82 446 (218)__(627)
14'041 6.899} 100.279) 112.474) Caixa Ilguidp utilizado nas atividades
— 14041 (6699} _ (100279) __ 112474 operacionais (11.177)(12.632) _ (198) _(638)
14.041 (6.699) 18.666 (8.132) Fiuxo de caixa das dei
a2 3.349 757 4719 3.043  pplicagso financeira (1.021) 2211 9.871 (14.946)
3354 761 6.901 6.073  (Aumento) reducdio de créditos de empresas
(5) () (2.182) (3.020)  ligadas (2.762) 6.164 114
17.390 (5.942) 23.385 (5.089) Adiantamento para futuro aumento de capital
33 em coniroladas (2.879)
(1.118) (7.129) (1.377) Recebimento de lucros e JCP de empresas
4 497 o lad 16.022 15575 205 399
16.274 (5.942) 16.260 (5.969) Aumento de capital social em controladas (180)(13.045)
(198) (733) (198) (733) Imnb:h‘zado (49) (165) (6.368) (8.018)
16.076 (6.675) 16.062 6.707) Intangivel (46) (46)
_ —_— Caixa liquido gerado (utilizado) nas
ividades de i i 12,010 _7.815 _3.708 (22.497)
i ) Fluxo de caixa das atividades de
- 16076 ___ (6.675) __ 16062 ___ (6.702) Empréstimos: 22
34 Obidos 22 783 6220
0,42 (0,15) 042 (0,15)  pagamento do principal (22) (1.460) (4.463)
047 (0.17) 047 (0.17)  Pagamento dos juros (173}  (186)
34 Redugao de débitos de empresas ligadas (94) (86) (94) (86)
0,01 (0,01) 0,01 (0,01) Caixa liquido (utilizado) gerado nas
0.01 (0.02) 0.01 (0.02) de financiamento __(118)__ (64)_ 8©.204 _1.505
Aumento (Redugio) no caixa e equivalentes
16571220 16571220 16571220 16571220 decaixa 717 (4.881) 9.714 (21.631)
19.843450 _19.843450 _19.843450 _19.843.450 agdo da variacao do caixa e
36.414.670 36414670 _36.414.670 _36.414.670 equivalentes de caixa
T 044 “-“_MI T 044 (0.18) Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 7 188 5069 9388 31019

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Calxa e aquwalenhes de caixa no final do exercicio 7

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO EM 31/12/2018 E 2017 (Em MRS, exceto quando indicado)

Reserva de lucros Ajustes de
Reserva de Reserva avaliacao
reavaliacdo estatutaria patrimonial
Ativos Garan- Divi- Patrimbnio Patriménio  Patri-
Ativos de tia para dendo Ativos  Ativos Lucros liquido dos liquido dos  ménio
Capital  pré- contro- divi- Investi- adicional  pré- decon- acumu- controla- nao contro- liquido
MNota _ social _prios _ ladas _Legal dendos mentos graggsto prios _troladas _ lados dores ladores total
Saldos em 01/01/2016 177375 3.306 74674 22124 28481 41419 994 30.758 379.131 456 379.587
Realizagdo da mais valia de ativos 356 (338) 1.795 1.815 1.815
Prescrigao de dividendos transferidos
para reserva estatutana 477 477 477
Dividendo adicional conforme AGO
de 30/04/2016
Prejuizo liquido do exercicio (6.675) (8.675) (27) (6.702)
Compensagido de prejuizo do exercicio (4 880) 4.880
Saldos em 31/12/2017 177.375 3.306 75.030 22124 28958 36.539 994 30.422 374.748 429 375.177
Realizagao da mais valia de afivos (1.220) (414) 2187 553 5563
Prescrigio de dividendos transferidos
para reserva estatutana 27 1.085 1.085 1.085
Lucro liguido do exercicio 27 16.076 16.076 (16) 16.060
Constituigdo de reserva de lucros
Constituigao de reserva legal 27 913 (913)
Dividendo minimo abrigatério (25%) 27 (4.337) (4.337) (4.337)
Constituigdo de reservas estatutarias 27 6.507 6506 (13.013)
Dividendo adicional proposto 27 (2.943) 2943
Saldos em 31/12/2018 177.375 _ 3.306 _ 73.810 23.037 _33.617 _43.045 2.943 994 30.008 388.135 413 388.548

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragies financeiras individuais e consolidadas

1. Introdugio: A WLM Participagoes e C io de Maquil e Veiculos S.A., esta
identificada nas presentes notas explicativas pela sua denominagao social “WLM" ou

por “Companhia” e suas controladas e coligadas pelo nome fantasia, conforme abaixo:

Regiao de atuagao /
_Nome fantasia

Controladas operacionais
Equipo Maquinas e Veiculos Ltda. Equipo Rio de Janeiro
Quinta Roda Maquinas e Veiculos Ltda. Quinta Roda S&o Paulo e

Minas Gerais
Itaipu Maquinas e Veiculos Ltda. Itaipu Minas Gerais
Itaipu Norte Comeércio de Maquinas e
Veiculos Ltda. Itaipu Norte Para e Amapa
Fartura Agropecudria S.A. Fartura Suldo Parae

Norte do Mato Grosso

Itapura Agropecuaria Ltda. Itapura Sul de Minas Gerais
e Sao Paulo

Agropecuaria Sao Sebastido do Norte do Mato Grosso

Araguaia Ltda. Sao Sebastido e Sul do Para

C ladas di tinuad

Superagua Empresa de Aguas Minerais S A. Superagua Rio de Janeiro

Coligadas

Metalirgica Plus S.A. Metalplus Parana

Plenogas Distribuidora de Gas S.A. Plenogas Parana

2. Informagdes Gerais: A WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Vei-
culos 5.A. é uma sociedade andnima com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na Praia
do Flamengo n® 200, 19° andar - Fiamengo. i ia na BM&F Bovespa desde 1973,
com atuagdo na produgdo e co ao de produtos agrupados em atividades diver-
sas dos segmentos automotivo e agropecuano atraves de suas controladas localizadas
em varios estados do Brasil: Si vo: Através de uma rede de quatro
concessionarias com dezenove estabelecimentos 1ocalizados em diversos estados do
Brasil, por meio de suas controladas: Equipo (Rio de Janeiro), Quinta Roda (S&o Paulo),
Itaipu (Minas Gerais), e ltaipu Norte (Pard e Amapa), todas com a certificagdo mundial
D.0.S. (Dealer Operating Standard), a WLM comercializa produtos e servigos da marca
Scania, como caminhdes pesados e extrapesados, chassis de dnibus rodoviarios e urba-

nos, venda de pe¢as de reposigao e na prestagdo de senm;as de manuten:,‘ac e assistén-

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS EM 31/12/2018 E 2017 (Em MRS, exceto quando indicado)

praticas contabeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité
de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as normas internacionais de relatério financeiro

) (Redugao) no caixa e equivalentes

de caixa 717 _(4.881)_9.714 (21.631)
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragoes financeiras
individuais e consolidadas
DEMONSTRAGOES DO VALOR ADICIONADO EM 31/12/2018 E 2017
Em MRS, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado
Nota 2018 _2017  _ 2018 2017
Receitas / (Despesas) 2142 671 846.755 543.467

Vendas de mercadorias, produtos e servigos 29 832784 537.946
Outras 2142 671 10.873 2856
Receitas relativas a produgao de ativos proprios 3518 3279
Provisdo para créditos de liquidagéo duvidosa 9 (420)  (614)

Insumos adquiridos de terceiros

Custos dos produtos, das mercadorias e dos
servigos vendidos

Materiais, energia, servigos de terceiros e outros

Perdalrecuperacdo de valores ativos

Valor adicionado bruto

Depreciagao e amortizagao, liquida daquelas
atribuidas ao estoque

Valor adicionado liquido produzido pela

_2.208 2243 663.484 417.480
30 633.351 385.711
2208 2243 30243 27481

(110) 4288
(66) (1.572) 183.271 125.987
452 495

3.258 _ 3474

(International Financial Reporting Standards - IFRS), emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB), e evidenciam todas as informages relevantes proprias das de-
monstragoes financeiras, e somente elas, as quais estao consistentes com as utilizadas
pelaAdministragdo na sua gestdo. Em 31/12/2018, avaliamos a capacidade da Companhia
em continuar cperando normalmente e estamos certos de que suas operagies tém capa-
cidade de geragdo de recursos para dar continuidade aos negocios no futuro. Nao temos
conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas significativas sobre
a capacidade da Companhia em continuar operando. As principais politicas contabeis
aplicadas na preparacao destas demonstragdes fi f nanceiras estdo definidas abaixo elou

tadas em suas respectivas notas exp . Essas politicas foram aplicadas de
modo consistente nos exercicios apresentados, salvo manifestagdo em contrario. 3.1. Cri-
térios gerais de elaboragdo e divulgagdo: As demonstragdes financeiras foram prepa-
radas considerando o custo historico como base de valor e ativos & passivos financeiros
mensurados ao valor justo. As praticas contabeis adotadas no Brasil aplicadas nas de-
monstragées financeiras individuais, a partir de 2014, ndo diferem do IFRS aplicavel as
demonstracdes financeiras separadas, uma vez que o IFRS passou a permitir a aplicagao
do método de equivaléncia patrimonial em controladas nas demonstragtes separadas,
elas também estdo em conformidade com as Normas Intemacionais de Relatorio Finan-
ceiro (IFRS), emitidas pelo (IASB). Essas demonstragdes individuais sao divulgadas em
conjunto com as demonstragoes financeiras consolidadas. Nas demonstragdes financeiras
individuais da Companhia, apresentadas em conjunto com as demonstragdes financeiras
consolidadas, os investimentos em controladas sao contabilizados pelo método de equi-
valéncia patrimonial, Os mesmos ajustes séo realizados nas demonstragdes financeiras
individuais e nas demonstragdes financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resulta-
do e patnménio liquido atribuivel acs acionistas da controladora WLM Participagdes e
Comeércio de Maquinas e Veiculos S A Alivos e passivos sao classificados conforme seu
grau de liquidez e exigibilidade. Os mesmos séo classificados como circul quando for
provavel que sua realizagdo ou liquidacao ocorra até o final do exercicio seguinte. Caso
contrario, sdo demonstrados como nao circulantes. A Unica excegao a este procedimento
esta relacionada aos saldos de imposto de renda e contribuicao social diferidos, ativos e
passivos que estio classificados integralmente no longo prazo. A Companhia elaborou a
Demonstragéo do Valor Adicionado (DVA), individual e consaolidada, nos termos do CPC
08 - Demonstragao do Valor Adicionado. As IFRS ndo requerem a apresentagao dessa

cia técnica especializada, voltados aos produtos que co
ario: Por meio das controladas: Fartura (Sul do Para) e Sdo Sehastlao (Norfe do Mato
Grosso), ltapura (regido de Campinas/5F) e Itapura (Sul de Minas Gerais), a WLM atua
na produgao, criagdo e cnmeruanzacan de bovinos de corte, cultivo e cnrnaruallzacau de

¢80, Como ot juéncia, pelas IFRS, essa demonstragio esta apresentada
como informagéo suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstragdes financeiras.
A emissao das demonstragdes financeiras lndlwduam e ccnsolndado foi autorizada pela

demor

graos. 3. Base de Preparacao e A tacdo das D acoes Fi D As
demonstragbes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as

diretoria em 26/03/2019. 3.2. Sumario das princif abeis adotadas: As
P ipais praticas contabeis adotadas pela Companhra e suas controladas sdo: a) Moeda
funcional: As den des financeiras individuais e consolidadas sdo ap em

entidade (518) (2.067) 180.013 122513
Valor bido em 27.575 _ 7.032 6.913 6.559
Resultado de equivaléncia patrimonial 17 24221 62T 12 486
Receitas financeiras 3354 761 6.901 6073
Valor adicionado total a distribuir 27.057 4965 186.926 129.072
Distribuigao do valor adicionado
Pessoal: 6,639 8660 84451 67212
Remuneragéo direta 5572 6834 51022 52251
Beneficios 747 715 9956 10.062
FGTS 320 1111 3473 4.899
Impostos, taxas e contribuic 3.901 2536 102.850 _64.422
Federais 3817 2459 32968 276863
Estaduais 13 45 67983 34587
Municipais 71 32 1899 2172
Remuneracao de capitais de terceiros 441 444 3.563 4.140
Juros 5 4 2182 3034
Aluguéis 436 440 1.381 1.106
Remuneragao de capitais préprios 16.076 _(6.675)  16.06: 082 (6.702)
Dividendos 3818 38

Lucros retidos/prejuizo do exercicio 12258 (6.675) 12 258 (6.675)
Participagao dos nao controladores nos

lucros retidos (14) (27)

Valer adicionado total distribuido 27.057 _4.965 186.926 129.072
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras
individuais e consolidadas

milhares de reais (RS/mil), sendo esta a moeda funcional e de apresentagdo da Companhia
e de suas controladas, b) Atives financeiros: A Companhia valoriza os instrumentos fi-
nanceiros pelo seu valor justo na data das Demonstragdes Financeiras, sendo a principal
evidéncia do valor justo a consideragdo das cotagtes obtidas junto aos participantes do
mercado. O valor de mercado reconhecido nas Demonstragdes Financeiras da Controla-
dora e Consolidadas pode nao nec i itar o montante de caixa que a
Companhia receberia ou pagaria, conforme apropriado, se a Companhia liquidasse as
transagdes na data das Demonstragdes Financeiras da Controladora e Consolidadas. A
Companhia classifica seus atives financeiros, no reconhecimento inicial, sob as seguintes
categorias: mensurados ao valer justo reconhecido no resultado, custo amortizado e valor
justo através de outros resultados abrangentes (quando aplicavel). A classificagao depen-
de da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos, como detalhado na
nota 34. Ativos financeiros ao valor justo reconhecido no resultado: Os ativos financeiros
ao valor justo reconhecido no resultado sdo ativos financeiros mantidos com o objetivo de
realizacdo de fluxos de caixa com a venda dos atives. Um ativo financeiro & classificado
nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os
ativos dessa categoria séo classificados como ativos circulantes. Reconhecimento e
mensuragdo: As compras e as vendas de ativos financeiros sdo normalmente reconhecidas
na data da negociagdo. Os investimentos s&o, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo,
acrescidos dos custos da transagao para todos os ativos financeiros nao classificados como
ao valor justo reconhecido no resultado. Os ativos financeiros ao valor justo reconhecido
no resultado séo, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transagao sao
debitados a demonsiracao do resultado. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equiva-
lentes de caixa incluem caixa, contas bancarias e investimentos de curto prazo com liqui-

nente rep
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dez imediata e vencimento original de 90 dias ou menos e com baixo risco de variagao
no valor de mercado, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros auferidos.
Aplicagdes financeiras: As aplicagdes financeiras sdo mensuradas pelo seu valor justo
através do resultado. Os juros e corregao monetaria, quando aplicavel, sdo reconhecidos
no resultado quando incomdos. As variagdes decorrentes da avaliagao ao valor justo, com
a excecdo de perdas do valor recuperavel, sdo reconhecidas em outros resultados abran-
gentes quando incormdas. Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes
sao registradas pelo valor nominal e deduzidas, quando aplicavel, das perdas estimadas
para créditos de liquidagdo duvidosa, com base em analise individual dos valores a rece-
ber e em montante considerado pela Administragdo necessano e suficiente para cobrir
provaveis perdas na realizagdo desses créditos, os quais podem ser modificados em
fungao da recuperagao de créditos junto a clientes devedores ou mudanga na situagao
financeira de clientes. O ajuste a valor presente do saldo de contas a receber de clientes
ndo é relevante, devido ao curto prazo de sua realizagdo. Adiantamento a fornecedores:
Incluem valores pagos para aquisicao de veiculos e que sao registrados pelo seu valor
nominal. Avaliagdo da recuperabilidade de ativos financeiros: Ativos financeiros sao
avaliados a cada data de balango para identificacao da recuperabilidade de afivos (im-
pairment). Estes ativos financeiros sdo considerados ativos ndo recuperaveis quando
existem evidéncias de que um ou mais eventos tenham ocorrido apos o reconhecimento
inicial do ativo financeiro @ gue tenham impactado negativamente o fluxo estimado de
caixa futuro do investimento. Os critérios utilizados para determinar se ha evidéncia ob-
jetiva de uma perda por impairment incluem, entre outros fatores: (i) dificuldade financei-
ra relevante do emissor ou devedor, e (i) condiges econdmicas nacionais ou locais que
se correlacionam com as inadimpléncias sobre os ativos na carteira. ¢) Cotas de con-
sorcio: As quotas adquiridas referem-se a conséreio de caminhdes e estio avaliadas pelo
custo de aqmsméo d) Impostos a recuperar e créditos tributarios: As antecipagdes ou
valores passiveis de comy ¢a0 sdo dem trados no ativo circulante ou nao circu-

lante, de acordo com a previsdo de sua realizagdo. e) Estoques: Os estoques sao de-
monstrados ao custo médio das compras ou produgao, sendo ajustados ao valor realiza-
vel liquido, quando inferior ao custo médio. Para o ativo biologico Soja, a Companhia
mensura a custo de produgdo & quando o ativo esta no “ponto de colheita” é realizado a
mensuragao a valor justo. Apos colhido, o grao e tratado como estoque e é avaliado a
valor realizavel liguido. f) Ativos biolégicos: Os ativos biolégicos correspondem, pringi-
palmente, a rebanho bovino (gado de corte) e touros, tourinhos e vacas de leite, apresen-
tados nos ativos circulante e ndo circulante, respectivamente. Os ativos biolégicos estao
mensurados pelo valor justo, deduzidos das despesas de venda. As premissas significa-
tivas na determinagao do valor justo dos ativos biclogicos estdo demonstradas na nota
13. Aavaliagao dos ativos biologicos é feita mensalmente pela Companhia, sende o ganho
ou perda na variagdo do valor justo dos ativos biologicos reconhecidos no
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ao custo amortizado se atender ambas as condigdes a seguir e ndo for designade como
mensurado a VJR: - @ mantido dentro de um modelo de negdcio cujo objetivo seja manter
ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e - seus termos contratuais
geram, em datas especificas, fluxos de caixa que s&o relativos ao pagamento de principal
e juros sobre o valor principal em aberto. Um instrumento de divida & mensurado a
VJORA se atender ambas as condigdes a seguir e nao for designado come mensurado a
WVJR: - & mantido dentro de um modelo de negécio cujo objetivo @ atingido tanto pelo
recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e
- seus termos contratuais geram em datas especificas, fluxos de caixa gue sao apenas
pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto. No reconhecimento
inicial de um instrumento patrimonial a escolha é feita investimento por investimento. Se
mantido para negociagdo sera mensurado como VUR, ou, a Companhia pode optar irre-
vogavelmente por apresentar alteragdes subsequentes no valor justo do investimento em
ORA, Todos os ativos financeiros nao classificados como mensurados ao custo amorti-
zado ou VJORA, conforme descrito acima, sdo classificados como VJR. No reconheci-
mento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogavel um ativo financeiro que
de oufra forma atenda os requerimentos para ser mensurado ao custo amortizado ou
como VJORA como VJR se isso eliminar ou reduzir significati te um d )
contabil que de outra forma surgiria (opgao de valor justo disponivel no CPC 48/IFRS 9).
Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um compo-
nente de financiamento significativo que seja inicialmente mensurado pelo prego da
transagdo) & iniciaimente mensurado pelo valor justo, acrescido, para um itern ndo men-
surado a VJR, dos custos de transagao que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisi¢ao.
As seguintes politicas contabeis aplicam-se a mensurago subsequente dos ativos finan-
ceiros: = Ativos financeiros mensurades a VUR: Esses ativos sdo subsequentemente
mensurados ao valor justo por meio do Resultado (VJR). O ltado liguido, incluindo
juros, & reconhecido no resultado. = Atives financeiros a custo amortizado: Estes ativos
sao mensurados de forma subsequente ao custo amortizado utilizando o método do juros
efetivo. O custo amortizado & reduzido por perdas por impairment. A receita de juros,
possiveis ganhos e perdas cambiais e impairment sdo reconhecidos no resultado. Qualguer
ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. « Ativos financeiros
mensurados ao VJORA: Esses ativos sdo ados de forma sul e ao valor
justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA). No desreconhecimento, o
resultado acumulado em ORA & reclassificado para o resultado. A tabela a seguir explica
as categorias de mensuragdo originais no CPC 38/1AS 39 e as novas categorias de

periodo em que ocorrem em linha especifica da demonstragdo do resultado, denominada
“ajuste liquido ao valor justo dos ativos biclogicos”. O aumento ou diminuigdo no valor
justo & determinado pela diferenga entre os valores justos dos ativos biolégicos no inicio
e final do periodo avaliado. A contrapartida da adogao inicial do reconhecimento do valor
justo dos ativos biolégicos, liquido dos impostos diferidos incidentes, & mantida na conta
de “ajuste de avaliagdo patrimonial” no patrimonio liquido, até a sua efetiva realizagao
financeira & econémica, sendo neste momento transferido o valor proporcional realizado
para lucros acumulados para destlna(.aa g) Operagoes com partes relacmnadas (ativos

Companhia Aberta
CNP] 33.228.024/0001-51

® 88 companhia assocings

Processo de consolidagdo: O processo de consolidagdo das contas patrimoniais e de
resultado corresponde a soma horizontal dos saldos das contas do ativo, do passivo,
das receitas e despesas segundo a sua natureza, complementado com as seguintes

liminagdes: a) das participagdes no capital, reservas e resultados acumulados, cabendo
ressaltar que ndo existem participagGes reciprocas; b} dos saldos de contas correntes e
outras contas integrantes do ativo efou passivo mantidas entre as empresas cujos balangos
patrimoniais foram consolidados; e ¢) dos efeilos decorrentes das transagoes significativas
realizadas entre essas empresas. 6. Of tinuadas: De acordo com o
pronunciamento contabil CPC 31, a Cumpanhia esta apresentando em linha separada
na demonstragdo do resultado do exercicio, o resultado das operagdes descontinuadas.
AWLM possui uma empresa controlada com operagdes descontinuadas: - Superagua
Empresa de Aguas Minerais Ltda.: Explorava as atividades de envase e comercializagdo
de aguas minerais das marcas Caxambu, Lambari, Araxa e Cambuquira, e encerrou suas
atividades em junho de 2005, estando a sua extingdo sujeita ao encerramento de todas as
demandas e questdes de natureza fiscal e judicial. O resultado negativo das operagdes
descontinuadas em 2018 foi de R$198 e em 2017, de R$733, atribuido totalmente a con-
troladora. 7. Caixa e Equivalentes de Caixa: Para fins do caixa e equivalentes de caixa,
os saldos estdo representados por caixa em poder da Companhia, depdsitos bancarios
e fundos de investimentos.

Descricdo 2018 2017 2018 2017

Caixa e bancos 23 16 _11.296 _ 3.681
23 16 _11.286 3.681

Moeda Nacional 10

CDB Bradesco (CDI 10% a 100%) 10

Fundos de Investimentos 882 172 _ 7.796 _ 5.707

Bradesco (CDI 100%) 4001 5535

Itad-Unibanco (CDI 100%) 882 172 3.785 172

Total de caixa e equivalentes de caixa 905 188 _19.102 _ 9.388

Os equivalentes de caixa em moeda nacional possuem liquidez imediata, sem perda dos

juros transcorridos quando dos resgates. A exposigao da WLM a riscos de taxas de juros

para ativos e passivos financeiros sdo divulgadas na nota expli 36. 8. Aplicago

Financeiras: O quadro abaixo demonstra as aplicagées financeiras da Companhia,

acrescidas dos rendimentos financeiros que se aproximam do valor justo:
lad

mensuragao do CPC 48/IFRS 9 para cada classe de ativos financeiros da Companhia em lida

01/01/2018: Descricio 2018 2017 _ 2018 _ 2017
Categoria de i Classificacdo de Classificagao de cDB 14,560
Itado do financeiros acordo com o CPC 38 acordo com o CPC 48 Eradesco (CDI 100%) 14.560
Caixa e bancos Empréstimos e recebiveis Custo amortizado Fundos de Investimentos 1.044 23 _19956 _15.267

Contas a receber de clientes Empréstimos e recebiveis Custo amortizado Safra 1.021 1775

Contas a receber de partes Bradesco (CDI 100%) 17.729
relacionadas Empréstimos e recebiveis Custo amortizado Itau-Unibanco (CDI 100%) 429 15, 244

Disponiveis para venda - Valor justo resultados Brasil (CDI 100%) 23 23 23
Aplicagtes financeiras abrangentes Valor justo por Itado Total de aplicagdes fi iras 1.044 23 _19.956 _29 ggl

Impairment de Ativos financeiros: O CPC 48/IFRS 9 substitui o modelo de “perda incor-
rida” do CPC 38/IAS 39 por um modelo de perda de crédito esperada. O novo modelo

nao circul ep circul As transagoes comerciais e fi reali-
zadas com e enfre as empresas controladas e coligadas, em sua maior parte, referem-se
a mutuos e arrendamentos, atualizados pela variagao da taxa SELIC, em sua maior
parte. Adicionalmente incluem aluguel de terras e pagamento de juros sobre capital préprio.
h) Investimentos: Os investimentos em empresas controladas e coligadas foram avalia-
dos pelo método de equivaléncia patrimenial. Os demais i imentos estao ap
dos ao custo de aquisigao, dedu2|dos de prowsao para perdas estimadas na realizagao
desses ativos. i) Propriedade para i As propri para investimento
estdo mantidas com intuito de auferir recei!a de arrendamento e ndo para venda no curso
normal dos negdcios, utilizagao na produgdo ou fornecimento de produtos ou servigos ou
para propositos administrativos. Atualmente as propriedades estdo arrendadas para
partes relacionadas e por isso estdo avaliadas pelo método de custo. j) Imobilizado: ©
ative imobilizado & demonstrado ao custo de aquisicac ou construgao, del:fuzldo da de-
preciagao acumulada e provaveis perdas para ao do valor pera )
A Companhia utiliza o método de depreciagao linear definida com base na avalla;ao da
vida util estimada de cada ativo, estimada com base na expectaliva de geragao de bene-
ficios econdmicos fuluros, exceto para terras, as quais ndo sao depreciadas. A avaliagao
da vida (til estimada dos ativos & revisada anualmente e ajustada, se necessario, poden-
do vanar com base na atualizagao tecnologica de cada unidade. As vidas Uteis dos ativos
da Companhia sao demonstradas na nota 18. K) Intangivel: Demonstrado ao custo de
aquisicao, deduzido da amortizagdo acumulada e provaveis perdas para redugéo ao valor
recuperavel (impairment), sendo a amortizagao calculada pelo método linear, consideran-
do-se o prazo de vida util. 1) Red ao valor P | de ativos: O ativo imobili-
zado, outros ativos nao circulantes e os ativos circulantes relevantes sao revisados anu-
almente com o objetivo de verificar a existéncia de indicio de perdas néo recuperaveis. A
Administragdo efetuou a analise de seus ativos conforme CPC 01 (R1), aprovado pela
Deliberagao CVM n® 527/2007, e constatou gue nao ha indicadores de desvalorizagao
dos mesmos, bem como que estes séo realizaveis em prazos satisfatorios. Para fins de
avaliagao do valor recuperavel, os ativos sao agrupados nos niveis mais baixos para os
quais existam fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de
Caixa - UGCs). m) Ativos e passivos ndo circulantes: Compreendem os bens e direitos
realizaveis e deveres e obrigagdes venciveis apos doze meses subseque ntes a data base
das referidas demonstrages financeiras, ios dos encargos e
variagdes monetanas, incorridos, se aplicavel, até a data do balango. n) Fornecedores:
As contas a pagar de fomecedores sdo reconhecidas pelo valor nominal e subsequente-
mente acrescido, quando aplicavel, das vanagdes monetanas e comespondentes encargos
incorridos até as datas dos balangos. o) Dividendos e Juros sobre Capital Proprio: A
proposta de distribui¢do de dividendos e juros sobre capital proprio, quando efetuada pela
Administragao da Companhia, que estiver denfro da parcela equivalente ao dividendo
minimo obrigatorio & registrada como passivo circulante, por ser considerada uma obri-
gacao legal prevista no estatuto social. A parcela dos dividendos superior ao dividendo
minimo obrigatério, quando declarada pela Administragdo antes do encerramento do
exercicio contabil a que se referem as demonstragdes financeiras, ainda nao aprovadas
pelos acionistas, & registrada como dividendo adicional proposm no patrimanio Iquudo
notas explicativas n® 22 e 26, p) Provisoes para riscos ios, civeis e trabalhist
Reconhecidas quando a Companhia e suas controladas tém uma obrigagao presente ou
nao formalizada como resultado de eventos passados, sendo provavel que uma saida de
recursos seja necessaria para liquidar a obrigagao e o valor possa ser estimado com
seguranga. As provisdes sao ificadas ao valor presente do desembolso esperado
para liquidar a obngaqao sendo utilizada a taxa adequada de desconto de acordo com
os riscos relacionados ao passivo. Sdo atualizadas até as datas dos balangos pelo mon-
tante estimado das perdas provaveis, cbservadas suas naturezas e apoiadas na opiniao
dos assessores juridicos da Companhia. Os fundamentos e a natureza das provisées para
riscos tributarios, civeis e trabalhistas estdo descritos na nota 24. q) Apuragio do resul-
tado e heci de ita: O Itado & apurado em conformidade com o re-
gime contabil de competéncia. A receita de vendas é apresentada liquida dos impostos
incidentes, descontos e abatimentos concedidos, sendo reconhecida na extens&o em que
satisfaz uma obrigagao de desempenho, quando da transferéncia do controle dos produ-
tos e quando possa ser medida de forma confiavel, com base no valor justo da contra-
prestagao recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre
vendas. As receitas financeiras representam juros e variagdes monetarias decorrentes de
aplicacdes financeiras e de partes relacionadas de transagdes que geram ativos e passi-
vos monetarios e outras operagoes financeiras. Sao reconhecidas pelo regime de com-
peténcia quando ganhas ou incorridas pela Companhia. r) Imposto de renda e contri-
buicdo social corrente e diferido: A Companhia calcula o imposto de renda (IRPJ) e a
contribui¢do social (CSLL), corrente e diferido com base nas aliquotas de 15% acrescida
do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de RS 240 para imposto de renda
& 9% para contribuigdo social, sobre o lucro liquido auferido. Os saldos sdo reconhecidos
no resultado da Companhia pelo regime de competéncia. Os valores de imposto de renda
e contribuigao social diferidos sao registrados nos balangos pelos montantes liquidos no
afivo ou no passivo nao circulante. A provisdo para imposto de renda e contribuigdo social
corrente do pericdo & apresentada nos balangos patimoniais liquida dos adiantamentos
ds impostos pagos durante o penodo s) Novas normas, interpretagdes e alteracdes:
eis as a partir de 01/01/2018: Adocao inicial do
CPC 48/IFRS 9 - Instrumentos Financeiros e CPC 47/IFRS 15 - Receita de Contrato
com Cliente: A Companhia adotou inicialmente o CPC 48/ IFRS 9 - Instrumentos Finan-
ceiros e o CPC 47/IFRS 15 - Receitas de Contratos com Clientes usando o método de
efeito cumulativo (sem expedientes praticos), com efeito de adogao inicial da norma re-
conhecida na data de aplicagdo inicial (ou seja, 01/01/2018). Consequentemente, a |nior-

de imy t aplica-se aos ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado e
aos mensurados a VJORA. De acordo com o CPC 48/IFRS 9, as perdas de crédito sao
reconhecidas mais cedo do que de acordo com o CPC 38/IAS 39. Os ativos financeiros
ao custo amortizado consistem em contas a receber e caixa e equivalentes de caixa. De
acordo com o CPC 4B8/IFRS 9, as provistes para perdas sao mensuradas em uma das
seguintes bases: - Perdas de crédito esperadas para 12 meses: estas sdo perdas de
crédito que resultam de possiveis eventos de inadimpléncia dentro de 12 meses apoés a
data do balango; e - Perdas de crédito esperadas para a vida inteira: estas sdo perdas
de crédito que resultam de todos os possiveis eventos de inadimpléncia ao longo da vida
esperada de um instrumento financeiro. A Companhia optou por mensurar provisdes
para perdas com contas a receber e outros recebiveis e ativos cor is por um valor
igual a perda de crédito esperada para a vida inteira. Ao determinar se o risco de crédito
de um ativo fin. iro aumentou signifi desde o reconhecimento inicial e ao
estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informagdes razoaveis e
suportaveis que sdo relevantes e disponiveis sem custo ou esforgo excessivo. Isso inclui
informagdes e analises quantitativas e qualitativas, com base na experiéncia histarica
da Companhia e de avaliagdo de crédito. A Companhia considera um ativo financeiro
como inadimplente quando: - & pouco provavel que o credor pague integralmente suas
obrigagdes de crédito, sem recorrer a agdes como a realizagao da garantia (se houver
alguma); ou - o ativo financeiro esta vencido ha mais de 180 dias, A Companhia avaliou
os impactos e reclassificagoes e nao identificou valores materiais para ajuste de adogao
inicial. Aplicaveis as demonsitracées financeiras a partir de 01/01/2019. Uma série
de novas normas serdo efetivas para exercicios iniciados apos 01/01/2019. A Compa-
nhia nao adotou essas alteragdes na preparagao destas demonstragdes financeiras.
Entre as normas que ainda nao estdo em vigor, espera-se que o CPC 06 (R2)/IFRS 16
nao tenha impacto | nas demc cGes financeiras individuais e consolidadas
da Companhia no periodo de aplicagao inicial. IFRS 16 - Arrendamento mercantil: A
Companhia devera adotar o CPC 06(R2)/IFRS 16 - Arrendamentos a partir de 01/01/2019.
A IFRS 16 introduz um modelo Gnico de contabilizagao de arrendamentos no balango
patrimonial para arrendatarios. Um arrendatario reconhece um ativo de direito de uso que
representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de arrendamento que
representa a sua obrigagdo de efetuar pagamentos do arrendamento. Isengdes estdo
disponiveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor. Os arendatarios
também deverdo reavaliar o passivo do arrendamento na ocorréncia de determinados
eventos (por exemplo, uma mudanga no prazo do arrendamento, uma mudanga nos
pagamentos futuros do ammendamento como resultado da alteragao de um indice ou taxa
usada para determinar tais pagamentos). Em geral, o arrendatario reconhecera o valor
de reavaliagdo do passivo de arrendamento como um ajuste ao ativo de direito de uso.
AIFRS 16 substitui as normas de arrendamento existentes, incluindo o CPC 06/IAS 17
Operagdes de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03/IFRIC 4, SIC 15 e SIC 27 Aspectos
Complementares das Operagtes de Arrendamento Mercantil. A Companhia reconhe-
cera novos ativos e passivos para seus contratos que foram anteriormente classificados
como arrendamentos operacionais. A Companhia optara por utilizar as isengdes para

Os CDBs, apesar de possuirem liquidez imediata, nao estao sendo considerados como
equivalentes de caixa, tendo em vista que a Administrag@o nao pretende exercer a op¢ao
de resgate antes de 90 dias. No entanto, diante de melhores alternativas, esta opgao po-
dera ser exercida. As aplicagdes fir iras, em sua totalidade, estio i ao custo
amortizado. A Companhia ndo possui interesse em negociar os fundos de investimento
A exposigao da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros sao
divulgadas na nota 36. 9. Contas a Receber de Clientes: O quadro abaixo demonstra os
valores que as empresas controladas tém a receber de seus clientes:
Consolidado

Controladas 2018 2017
Equipo 4.629 5.815
Quinta Roda 5.848 8.741
ltaipu 24.079 13.158
Itaipu Norte 19.761 14.042
Fartura a3 746
Iltapura 249 140
S3o Sebastido 1.061
(~) Perda estimada para créditos de liquidagao duvidosa (755) _ (1.417)
Total 54.965 41.225
Consolidado
Controladas 2018 2017
A vencer 45890 33.276
Vencidos:
Até 30 dias 6.255 4.703
De 31 a 60 dias 501 1.438
De 61 a 90 dias 293 188
De 91 a 180 dias 2.026 1.620
Mais de 180 dias 755 1.417
Perda estimada com créditos de liquidagao duvidosa (755) _ (1.417)
Total 54.965 _41.225

A Companhia realiza analise qualitativa dos principais clientes e quantitativa da carteira de
titulos a receber para determinar se ha necessidade de provisdo para perda estimada para
creéditos de liquidagao duvidosa. Neste exercicio a Companhia reconheceu o montante
de RS 420 mil como provisdo para perdas de liquidagao duvidosa, reconheceu como
perda efetiva o valor de R$ 1.076 e reverteu o montante de RS 6. Movimentagao da perda
estimada para créditos de liquidagdo duvidosa:

coniratos de arrendamento de curto prazo e de baixo valor. A natureza das d
relacionadas aos arrendamentos mudara porque a Companhia reconhecera um custo
de depreciagao de ativos de direito de uso e despesa de jurcs sobre obrigagoes de ar-
rendamento. A Companhia atualmente reconhece uma despesa linear de arrendamento
operacional durante o prazo do arrendamento, e reconhece ativos e passivos na medida
em que havia uma diferenga temporal entre os pagamentos efetivos de arrendamentos
e as despesas reconhecidas. A Companhia avaliou o potencial impacto que a aplicagao
inicial do CPC 06 (R2)/IFRS 16 tera sobre as demonstragdes financeiras consclidadas.
Com base nas informagoes atualmente disponiveis, a Companhia estima que nao tera
impactos significativos nas suas demonstragées pois nac possui contratos de alto valor.
Os contratos de nento das propriedades para i imentos sdo entre empresas
confroladas, que no consolidade sdo apresentados como imaobilizado, conforme item
15 do CPC 28. IFRIC 23/ICPC 22 - Incerteza sobre Tratamentos de Tributos sobre
o Lucro: A Companhia esta em fase de avallacéo dos impactos da norma, porern nao
espera efeitos significativos da adogao. 4. Estimati e Pr

Contabeis Significativas: Na elaboragéo das denmnstracées financeiras foram utilizados
julgamentos, estimativas e premissas contabeis para a contabilizagdo de certos ativos
e passivos e outras transagdes, e no regislro das receitas e despesas dos periodos A

Co idado
Controladas 2018
Saldo inicial 1.417
Adigoes 420
Reversdes (8)
Efetivagao de perdas (1.076)
Saldo final 755
Uso de : a provisao para créditos de liquidagao duvidosa foi constituida em

bases consideradas suficientes para fazer face as eventuais perdas na realizagao dos
créditos do Contas a receber de clientes e se baseia em titulos que estio vencidos ha
mais de 180 dias e na expectativa de perdas esperadas calculadas com base em histo-
rico da Companhia. 10. Adiantamento a Fornecedores: O saldo no valor de RS 22 457
(31/12/2017 - R$ 13.992), corresponde a montantes adiantados a Scania para aquisigao
de veiculos, cujas operagdes foram concretizadas no primeiro trimestre de 2019,

11. Cotas de Consdrcio Consolidado

Controladas 2018 2017
Equipo 1.320 1.600
Quinta Roda 23.385 23.866
Itaipu 5123 4.086
Itaipu Norte 1.829 725
Total 31.657 _30.277
Circulante 10.068  30.277
Néo Circulante 21.589

(o] saldo apresentado refere-se a cotas de Consdrcio Nacional Scania adquiridas, subs-
ite, com o objetivo de alavancar as vendas de caminhdes, 6nibus, motores e

definigio dos julgamentos, estimativas e premissas contabeis adotadas pela Administraca

foi elaborada com a utilizagao das melhores informagoes disponiveis na data das lefendas
demonstracdes financeiras, envolvendo experiéncia de eventos passados, previsao de
eventos futuros, além do auxilio de especialistas, quando aplicavel. As demonstragdes
financeiras requerem o uso de certas estimativas contabeis, tais como: selegdo de
vidas (teis dos bens do imobilizado; provisdes para créditos de liquidagdo duvidosa;
perdas nos estoques; avaliagdo do valor justo dos ativos biologicos; provisdes fiscais,
previdencianas, civeis e trabalhistas. Os resultados reais dos saldos constituidos com
a utilizagao de julgamentos, estimativas e premissas contabeis, quando de sua efetiva
realizagdo, podem ser divergentes. A preparacdo das demonstragoes financeiras de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil requer que a Administragdo se baseie
em estimativas para registro de certas transagdes e informagoes sobre dados das suas
demonstragdes financeiras. Os resultados finais dessas transagoes e informagdes, quando
de sua efetiva realizagdo em exercicios subsequentes, podem diferir dessas estimativas.
As revisoes com relagdo a estimativas contabeis sdo reconhecidas no exercicio em que
as estimativas sdo revisadas e nos exercicios futuros afetados. As principais estimativas
aplicadas estdo descritas nas notas explicativas, sendo elas: a) Provisdo para créditos
de liquidagao duvidosa - nota 9. b) Estoques - nota 12. c) Ativos bioldgicos - nota 13,
d) Imobilizado - nota 19. e) Provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais - nota 25.

macao apresentada para 2017 néo foi reapresentada e, desta forma, foi apr

conforme reportado anteriormente de acordo com as normas anteriormente vigentes. CPC
4T/IFRS 15 Receita de contrato com cliente: O CPC 47/IFRS 15 estabelece uma estrutu-
ra abrangente para determinar se, quando, e por quanto a receita é reconhecida. A recei-
ta & reconhecida quando um cliente obtém o controle dos bens ou servigos, Determinar
o momento da transferéncia de controle - em um momento especifico no tempo ou ao
longo do tempo - requer julgamento. Substitui o CPC 30/1AS 18 Receitas e interpretagdes
relacionadas. A Companhia avaliou seus julgamentos acerca da transferéncia de contro-
le bem como possiveis impactos de devoluges e existéncia de “pacotes de vendas” e
nao identificou alleragdes ou valores materiais para ajuste de adog&o inicial. CPC 48/IFRS
9 Instrumentos financeiros: « Classificagao e mensuragao de Ativos financeiros: O CPC
48/IFRS 9 retém em grande parte os requerimentos existentes no CPC 38/IAS 39 para a
classificagdo e mensuragdo de passivos financeiros. No entanto, ele elimina as antigas
:alegonas do CPC 38/1AS 39 para ativos financeiros: mantidos até o vencimento, em-
présti e recebiveis e disponiveis para venda. A adogéo do CPC 48/IFRS 9 ndo teve
efeito nas politicas oontabe|s da Companhia. Conforme o CPC 48/IFRS 9, no reconheci-
mento inicial, um ativo financeiro & classificado como mensurado: a custo amortizado; ao
valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA); ou ao valor justo por meio
do resultado (VJR). A classificagao dos ativos financeiros segundo o CPC 48/IFRS 9 é
geralmente baseada no modelo de negécios no qual um ativo financeiro & gerenciado e
em suas caracteristicas de fluxos de caixa confratuais. Um ativo financeiro & mensurado

5. Demonstracoes Financeiras Consolidadas: As demonstragdes financeiras conso-
lidadas foram elaboradas de acordo com os principios de consolidagdo previstos na Lei
das Sociedades por Agoes e segundo os critérios estabelecidos no CPC 36 (R3) e CPC
21(R1),ab vdo as infor oes anuais das investidas, cujos exercicios sociais sdo
coincidentes em relagdo ao da controladora.

Participagao total no
capital subscrito e

integralizado

Controladas Atividade 2018 2017
Operacionais

Equipo Concessionaria de Veiculos da marca Scania 100,00 100,00
Itaipu Concessionaria de Veiculos da marca Scania 100,00 100,00
Quinta Roda Concessionaria de Veiculos da marca Scania 100,00 100,00
Itaipu Norte Concessionaria de Veiculos da marca Scania 100,00 100,00
Fartura Bovinocultura de corte g 35+ a9 34+
Itapura Pecuaria leiteira e de corte [ Cafeicultura 100,00* 100,00*
S&o Sebastido  Bovinocultura de corte 100,00  100,00*
Descontinuada

Superagua Envasamento de aguas minerais 100,00 100,00

* considerando participagio indireta

semimeboques. Ao fazer o estudo de implantagao do CPC 48 - Instrumentos financeiros, a
Companhia avaliou a possibilidade de mensurar as cotas de consorcio como instrumentos
financeiros. Porém, apesar de apresentar caracteristicas de ativo financeiro, as cotas sao
mantidas para venda futura aos clientes das concessionarias e exclusivamente para adqui-
rirem veiculos da marca Scania em qualquer de uma das concessionanas. Nao ha intengao
de obt de receita fir seja na aquisigao ou na venda futura. Adicionalmente
a Companhia reavaliou a liguidez das cotas e reclassificou para longo prazo o montante
de RS 21.589 com base no histdrico de realizagdo da Companhia.

12. Estoques __Consolidado
Controladas __2018 _ 2017
Veiculos e pegas 25810 22264
Soja 962 544
Material de consumo 3.647 2.108
Estoque em formagao (café e soja) 3.088 2654
Total 33.505 _27.570
Consolidado
Saldo apresentado em 31/12/2016 26.838
Entrada por compra 379.008
Apropriagao de custos 5249
Ajuste a valor realizavel (552)
(=) Baixa por utilizagdo (6.938)
{~) Custo do produto vendido (376.125)
Saldo apresentado em 31/12/2017 27.570
Entrada por compra 631.367
Apropriagao de custos 6.467
Ajuste a valor realizavel (34)
(—) Baixa por utilizagao (8.744)
(~) Custo do produto vendido (623.041)
Ajuste de inventario (79)
Saldo em 31/12/2018 33.505

Os estoques de café e soja referem-se a produtos agricolas mensurados ao valor justo,
menos a despesa de venda, no momento da colheita, de acordo com o pronunciamento
técnico CPC 16 (R1) - Estogues. Uso de estimativa: a Companhia realiza analise do valor
realizavel dos seus estoques através da comparagao de seus saldos contabeis e valor de
mercado. Quando este & inferior ao valor contabil, a Companhia constitui provisao para
ajuste realizavel reconhecido no resultado no periodo em que ocorrer.
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13. Ativos bioldgicos Consolidado

WLM PARTICIPACOES E COMERCIO

EiCULOS S.A.

de parceria pecuaria com o objetivo de aumentar seu rebanho bovino. A Companhia

2018 2017 ficou responsavel pelo manejo e criagao dos animais em sua propriedade, dividindo com
Circulante Quantidade _Valor Quantidade _Valor o parceiro todos os gastos incormdos na fon'nas,‘ao dos animais e os bezerros e bezerras
Consumiveis Maduros nascidas. Premi para o reconh to do valor justo dos ativos biolégicos:
Demonstrados pelo valor justo: Com base no CPC 29 (IAS 41) - Ativo Biclogico, a Companhia reconhece seus ativos bio-
Bezerras e bezerros (8 a 12 meses) 197 203 3071 2432 logicos a valor justo menos despesa de venda, seguindo as premissas em sua apuragio:
Novilhas e novilhos 3386 379 1.501 1.471 (i) A Companhia determinou que a abordagem de mercado é a técnica de avaliagao mais
Vacas "7 212 1.376 2175 apropriada para o calculo do valor justo para os ativos biclogicos consumiveis maduros e
Bois 464 985 797  1.709 a abordagem de custo para os imaturos, conforme CPC 48. (ii) Especificamente quanto
Touros 17 37 adivulgagao, a Companhia aplica os requerimentos de hierarquizagao previstos no CPC
Subtotal 4.164 5.196 6.762 7.824 46, utilizado a hierarquia no nivel 1 e 3. (jii) Os valores justos dos ativos biologicos sio
Consumiveis Imaturos obtidos através de pesquisas de prego em mercados especificos de cada area. No caso
Demonstrados pelo custo de produgao: do rebanho bovino, so considerados dados como idade, raga e qualidades genéticas
Rebanho em formagao 4.659 2.569 similares, divulgados por empresas especializadas, além dos pregos praticados pela
Bezerras e bezerros (0 a 7 meses) 1.961 _1.498 4708 _2.224 Companhia em vendas para terceiros. (iv) A apuragéo da exaustao dos ativos biolégicos
Subtotal 1.961 _6.157 4708 _4.793 ¢ ia com base no valor justo no periodo. Os eventuais ajustes ocorridos da nova
Total do circulante 8125 11353 J2.817 avaliagéo a valor justo deverdo ser langados contra a conta "Ajuste liquido ao valor justo
Consolidado de ativos bioldgicos”. (v) A Companhia definiu por efetuar a avaliagdo do valor justo de
- 2018 2017 seus ativos bioldgicos mensalmente, sob o entendimento de que este intervalo é aceitavel
Nao circulante _Quantidade _ Valor Quantidade _Valor para que ndo tenha defasagem do saldo de valor justo dos ativos biologicos registrado
Consumiveis Maduros em suas demonstragoes financeiras. Andlise de sensibilidade:
Touros e tourinhos. 732 1.558 624 1.380 Técnica de O valor justo alteraria se:
Vacas 10.266 16.510 9229 14649 Propriedade _avaliacdo _Inputs nao observaveis _ Aumentar Diminuir
Rebanho bovino 10,998 18.068 9.853 16.029 Abordagem  CUsto da ragdo (milho,
Rebanho equino 212 41 203 11 Animais vivos custg farelo de soja) Custo superior Custo inferior

Total do nédo circulante 1
Total dos ativos biolégicos 17.335 29.462 21.526 28.657
Os saldos dos ativos biologicos da Companﬁm estao demonstrados pelo valor justo que
considera o custo de produgao e o diferencial do valor de mercado, liguido dos custos ne-
cessarios para colocagao em condigdo de uso ou venda. Os ativos avaliados pelo custo de
produgao referem-se ao rebanho em fc caoeaosb e bezerras de 0 a 7 meses,
mantidos ao pé até a desmama. E considerado rebanho em formagao os custos alocados
as matrizes no periodo de gestacao. Com relagfo ao custo de produgdo do rebanho, a
Companhia entende que os estoques estdo, substancialmente, proximos ao valor justo.

1.210 18.109 10.056 16.040

Circulante Consolidado

Saldo reapresentado em 31/12/2017 12,617
Transferéncia do nao circulante 241

Apropriagdo de custos 6.855
Baixa por vendas (10.310)
Baixa por mortes (615)
Mudangca no valor justo menos despesas estimadas de venda 2.541
Doagao (4)
Outras saidas/ajustes(reclassificagdes 8
Saldo em 31/12/2018 11.353
Nao circulante 0l o

Saldo reapresentado em 31/12/2017 16.040
Transferéncia para o circulante (241)
Baixa por mortes (120)
Mudanga no valor justo menos despesas estimadas de venda 243

Depreciagao (12)
Compra de equinos 33
Qutras saidas/ajustes/reclassificagbes 22)

Saldo em 31/12/2018
Em 31 de dezembro de 2018, os animais mantidos para venda eram oomposlos de4 164 (31

de dezembro de 2017 -6.762) cab de gado. C Agrario de P Py

2018
Circulante Quantidade _ Valor
\acas 748 1.047
Total 748 1.047
Em 28 de setembro de 2018, a cor Fartura Agroj ia S.A. celebrou o contrato

Custo com mio de obra  Custo superior Custo inferior
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a Companhia ndo possuia quaisquer tipos de ativos
bioldgicos com titularidade restrita ou dados como garantia de exigibilidades, bem como
nao existiam guaisquer outros riscos (financeiros e compromissos) que impactassem os
ativos biologicos da Companhia. 14. Impostos a Recuperar e Créditos Tributarios:

Companhia Aberta
CNPJ 33.228.024/0001-51

®88 companhin asiocings

Controladora

Controladas 2018 _ 2017
Juros sobre o capital préprio

Equipo 1.199

Quinta Roda 2.644 2.754
Itaipu 3.902 2.805
Itaipu Norte 3.103 3,366
Total proposto 13,753 _14.324
Total recebido desde a proposica (12,682) (12.896)

Total a receber 1,071 1.428
16. Contas a Receber e a Pagar de Partes Relacionadas: Os saldos das transacdes
da WLM com suas controladas e oufras partes relacionadas em 31 de dezembro estao
sumariados a seguir:
Controladora
Ativo Nao Circulante Passivo Circulante

Empresas 2018 2017 2018 2017

Controladas

Fartura 2.852

Coligadas

Metalplus (*) 302 302 330 414

Plenogas (*) 1.118 1.128

Total 3154 1 1,542
Consolidado

Empresas 2018 2017 2018 2017

Coligadas

Metalplus (*) 302 302 330 414

Plenogas (*) 1.118 1.128

Total 1

(*) Coligadas ndo consolidadas. A Companhia efetua rateio da infraestrutura utilizada por
sua Controladora Sajutha-Rio Participagbes S.A., considerando reembolsos de despesas
com pessoal, aluguel, energia elétrica, condominio, impostos e taxas no valor RS 683
(2017 - RS 506). As principais transagdes financeiras realizadas com e entre as empresas
controladas e coligadas referem-se a mutuos, os quais sao atualizados pela variagao da
taxa SELIC e ndo possuem prazo de vencimento determinado. A controlada Fartura adquiniu
da controlada Quinta Roda quotas de consorcio contempladas para aquisicao de maquinas
e equipamentos a serem utilizados na produgdo no valor de RS 96. Adicionalmente, as
transagdes comerciais entre a Companhia e suas controladas Fartura e ltapura, referem-se
a locagao de propriedades para investimento, conforme descrito na nota 18. Ainda scbre
a Controlada Fartura, embora a Companhia venha apresentando recorrentes prejuizos

r
Descri 2018 2017 2018 2017
IRRF sobre aplicagdes financeiras 15 188 45 202
IRRF sobre muatuo 20 54 20 54
IRRF sobre juros de capital proprio 1.163 1575 1.162 1.575
Imposto de renda 1.897 8 2732 1.458
Confribuigdo social 446 430
ICMS a recuperar 1322 840
PIS e COFINS - éxito judicial 2.086 2.086
Qutros 7 7 561 739
Total 5.288 1.832 8.374 5.298
Circulante 5288 1832 8266 5092
Nao circulante 109 206

No primeiro timestre de 2018 a WLM registrou o montante de R$ 4.306 referente a éxito
em pmcessc judicial de habilitag@o de crédito de PIS e COFINS sobre bases de célculo

| majoradas (inconstitucionalidade do art. 3° § 1°, da Lein® 9.718/98).
Acontrapamda desse montante esta registrada na demonstrago do resultadc do exercicio
nas rubricas de éxito de processo judicial, pelo valor do principal (RS 1.402) e de receitas
financeiras, pela atualizagao monetaria (R$ 2.904). 15. Lucros e Juros sobre o Capital
Préprio: O montante distribuide pelas empresas controladas, a titulo de lucros e juros
sobre capital proprio, liquidos de imposto de renda retido na fonte, esta assim composto:

Controladora

Controladas 2018 2017
Lucros

Equipo 825

Quinta Roda 725 300
Itaipu 425 400
Itaipu Norte 725 4.300
Plencgas 205 399
Total 2.905 5.399

Remuneracio da Administracao

tabei néo ap indicios de descontinuidade devido a WLM
realizar envios de mutuo que sdo posteriormente substituidos por aumento de capital, além
de aporte de capital. Além disso, no ano de 2018, a Fartura obteve recursos no mercado
para o financiamento do custeio agricola e pecuario. Impacto no resultado das transagdes
efetuadas durante o periodo pela Companhia e suas controladas:

Controladora
Ar A Monetarias (Receita
(Receita) (Despesa) Financeiras)

Empresas 2018 2017 2018 2017

Controladas

Fartura 648 648 54 215

Sao Sebastido 216 38

Itapura 48 48 22

Superagua 4
912 696 90 241

Neste exercicio a WLM registrou transagoes com partes relacicmada?relalivas adespesas
agdodof |-chave da Admini a0, de acordo com o estabelecido pelo
CPC 05 (R1), conforme segue:

COm remt

2018 2017

. Fixa Varidvel Fixa Variavel

Orgao N° de membros Salario Prémio (*) Gratificagao Total N° de membros Salario Prémio (*) Gratificacao Total
Diretoria Executiva 3 1.687 727 2424 2 1.813 162 484 2.459
Conselho de Administragao 5 1.050 1.050 5 1.017 1.017
Comité Estratégico (**) 0 2 19 19
Conselho Fiscal 3 169 169 3 181 181
Subtotal 2.916 727 3.643 3.030 162 484 3.676
Outros beneficios (***) 929 129 1.058 904 904
Total da remuneragio 3.845 856 4.701 3.934 162 484 4.580

(*) Prémio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte. (**) O Comité E

17. Investimentos:

Segmento Automotivo

sgico tem 05 partici

mas somente 02 percebem remuneragao. (***) Inclui, encargos sociais, seguro salde, seguro de vida.

" Durante o exercicio de 2018, a WLM realizou aumento de capital em suas controladas Fartura, S&o Sebastido e Itapura resultando

Descricdo Equipo Quinta Roda Itaipu Itaipu Norte Total em ganhefperda de capital, em contrapartida com o mesmo efeito nas demais controladas das empresas que receberam o aporte.
Saldo em 31/12/2016 33,766 53.411 76.151 tos em Controladas e Coligad 2018 2017
Perda de participagao rTﬂexa"’ i {ﬂig) (294) (253) " -?"11'9) Total Patriménio  Resultado Total Pat Resultad
Ajuste reserva de reavaliagao reflexa 4 131 14 1 Patriménio Liguido e Resultado i iqui _do exercicio
Distribuicao de lucros (300) (400) (4300)  (5.000) cﬂ,.r,tm,adﬁ m;rac,-o":f; ; —Ae Uale. doxeie 0N _Lsulgg .
Aumento de capital 1.300 1300 eqipg 38.514 30.824 2234 38650 32619 (756)
et Sl O e Rerery i{5200) (3.960)  (1950%) " Quinta Roda 66.583 55,686 6445 62377 53.729 4.022
quivaléncia patrimonial : . X = ;
Saldo em 311122017 : 53129 75175 54825 216346 |00 e oot was  oar0 eiso  sioa  es
Perda de participacao reflexa’ (717) (261) (229) (1.207) F r[t’ 8?'.3-46 62I9T4 3'495 81 '42? 6$I 108 4'359
Ajuste reserva de reavaliagao reflexa (1.077) (392) (420) (138) (2.027) I s 3 : (3.495) 2 ! (4,306}
P tapura 39222 29.805 (1.178) 40.393 30.773 (1.408)
Distribuigdo de lucros (825) (725) (425) (725)  (2700) P e gy e g b o s (360)
Juros sobre capital (1.410) (3.110) (4.580) (3.650) (12.760) Controlada descontmtsia k : " 3 *
Equivaléncia patrimonial 2234 6,445 9.971 8270 ks a- S
Saldo em 31/12/2018 30.824 55.686 _ 79.482 58.582 _ 224.574 g‘;ls’l;;ag:: 47 (593) (198) 144 (448) (733)
Descricio Fartura S. Sebastiao Itapura Total Metalplus 1.008 686 (335)  1.870 1.021 851
Saldo em 31/12/2016 57.807 35.025 26.459 119.291  Plenogas 2854 1.468 3rz 3.325 1.433 650
Ganha de participagao reflexal” 368 1617 17 2.002 2018 2017
Ajuste reserva de reavaliagio reflexa (a7) 587 (11) 479 Agdes ou Participagdo Participagdo  Acdes ou Particig
Aumento de capital 8.000 1.300 2321 11.621  Participacdo em controladas quotas direta (%) _indireta (%) quotas direta {&l indireta |°@1
Adiantamento para futuro aumento de capital 1.083 1.786 2.879  Controladas operacionais
Equivaléncia patrimonial (4.163) (263) (1.257) (5.683) Equipo 12.290.290 100,00 12.290.290 100,00
Saldo em 31/12/2017 63.008 40.052 27.529 130.589  Quinta Roda 26.401.512 100,00 26.401.512 100,00
Ganho de participago reflexa’” 105 1.432 13 1.550  Itaipu 41.686.623 100,00 41,686,623 100,00
Ajuste reserva de reavaliagao reflexa 249 (1.238) 12 (977)  Itaipu Norte 29.500.000 100,00 29.500.000 100,00
Aumento de capital 180 180  Fartura 2.059.360 95,31 4,03 1.890.267 95,24 410
Equivaléncia patrimonial (3.341) 1.684 (1.054) (2.711)  ltapura 34.754.557 89,52 1048  34.754.557 89,46 10,54
Saldo em 31/12/2018 £60.021 41.930 26.680 128.631 530 Sebastiao 15.052.742 74,41 2559  13.266.742 70,96 29,04
Descricao Surna:a uatéau eragua Outros Total Somrcindes dencontiniads
—Sumasa ___ superagua Su
Saldo em 31/12/2016 163 956 1.118 Ccﬁiga;as RS0 oo 27040 Ll
Auments da capital 125 125 petalplus 3.000 33,33 3.000 33,33
Distribuicdo de lucros (396) (396) .
Equivaléncia patrimonial (288) 486 198 Planogds 2,000 43,53 3.000 33,33
Saldo em 31/12/2017 1.046 1.046 A Cpmpanhia mante'n_'n provisdo para perdas em investimentos permanentes no _valor de R$ 593 (RS 446 err_1 2017), r_egis‘tra,dcs na
Distribuicio de lucros (205) (205) rubrica de outras obrigagdes, no passivo ndo circulante. Este valor decorre principalmente de patriménio liquido negativo na contro-
Equivaléncia patrimonial 12 42 lada descontinuada Superagua. 18. Propriedades para Investimento: O saldo no valor de RS 34.678 (31 de dezembro de 2017 -
Saldo em 31/12/2018 853 853  R$32.108), comesponde a propriedades para investimento que estdo arendadas a partes relacionadas, para exploragao de agropecuaria.
Total dos investimentos em 31/12/2017 347.9 Cada arrendamento tem um periodo de 5 (cinco) anos e as renovagdes poderio ser negociadas futuramente com as amendatarias. O
Total dos investimentos em 31/12/2018 354.058 detalhamento das propriedades para investimentos pode ser descrito a seguir:
Descricao das propriedades para investimento Arrendataria Arrendante Parte relacionada _Prazo do contrato _Valor do aluguel
Imovel rural, localizado na Estrada Municipal JGR 365, municipio de Jaguariina, na Comarca de Pedreira, Estado de Itapura Agropecuarna Lida WLM Participagdes e Comercio de Sim & anos, com R$ 26,00 mensais
Sao Paulo, com érea de 1.366.813,000m? (136,68 ha), devidamente registrado no Cartério de Registro de Imdveis, sob CNPJ n® 44.624.179/0001-23 Magquinas e Veiculos 5.A. vencimento em por hectare
on® 18.307, da Comarca de Pedreira — SP. Praia do Flamengo, 200/ 16° Parte - CNPJ n® 33.228.024/0001-51 31 de margo
Flamengo - Rio de Janeiro - RJ Praia do Flamengo, 200/ 19° de 2022
- Flamengo - Rio de Janeiro - RJ
Imével rural com area total de 7.471,5400 ha, conforme abaixo:
Area de 4,413.3676 ha, designada como Lote 41, da Regido do Rio Campo Alegre, situada no municipio @ Comarca
de Santana do Araguaia, Estado do Para, objeto da matricula 904, devidamente registrado no Cartério do Registro de
Iméveis de Santana do Nagua_ia (PA). ) ] ) Fartura Agropecuéria S.A. WLM Farlj_cipaqﬁes e Comércio de
Area de 1.440,1180 ha, constituida de parte desmembrada do Lote 42, da Regido do Rio Campo Alegre, situada no CNPJ n° 05.427 4?1.&'100‘i-02 Maguinas e Veiculos S.A. 5 anos, com RS 54.000.00
munic{pio e Comarca de Santana doAraguaia, Estado do Para, objeto da matricula 4336, como titulo aquisitivo em fase Praia do Flamel-wgo .2[)0 119° Parte - CNEJ n® 33.228.024/0001-51 Sim vencimento e mgr'mais'
de registro perante o Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Santana do Araguaia (PA). Flamengo - Rio c.Je Janeiro - RJ Praia do Flamengo, 200 / 19° 05 de maio de 2018
Area de 1.618,0544 ha, constituida de parte desmembrada do lote 43, da Regido do Rio Campo Alegre, situada no - Flamengo - Rio de Janeiro - RJ
municipio e Comarca de Santana do Araguaia, Estado do Para, objeto da matricula 4337, com o titulo aquisitivo em fase
de registro perante o Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Santana do Araguaia (PA).
Agropecuarna Sao Sebastido do WLM Participagdes e Comércio de
; y 3 ¥ s s Araguaia Ltda. Maquinas e Veiculos S.A. 5 anos, com
e e S b o S M Ot ookl g b i NP 5220 a0t &1 Smo oo RSSO
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Em margo de 2018 a controladora celebrou contrato de arrendamento com a controlada
Agropecuaria Sdo Sebastifo do Araguaia Ltda. que tem por finalidade a exploragdo de pasta-
gens para o exercicio das atividades de pecuana: cria, engorda, compra e venda de bovinos.
Assim, realizou transferéncia do imobilizado (nota 18) para propriedades para investimentos
do valor alusivo ao terreno arendado no montante de RS 2.679. No consolidado os valores
referentes a propriedade para investimento da controladora estdo apresentados no grupo
de imobilizado, pois de acordo com o item 15 do CPC 28 (Propriedade para Investimento),
a propriedade que esta amendada e ocupada por uma controlada ndo se qualifica como
propriedade para investimentos nas demonstrages financeiras consolidadas, porque a
propriedade esta ocupada pelo proprietario sob a perspecwa do grupo. Redugdo ao valor
recuperavel de ativos (imy J: Neste exercicio de 2018 a Cornpanhua avaliou duas de
suas propriedades a valorpusto e nao identificou fatores que p indicara
de provisao para perda do ativo. Aavaliagao foi efetuada por empresa externa especializada.
Controladora
Imovel Jaguariina - SP 24.882 52.419
Imével Santana do Araguaia - PA 7.227 38,680
Saldo final 32.109 91.099
19. Imobilizado Controladora
Taxa anual  Saldo Trans- Saldo
de depre- em Adi- ferén- Depre- em
Descricio 2017 cBes Baixa __cia ciacio _ 2018
Terrenos 3.005 6 (2.679) 332
Veiculos 215 (215)
Maoveis e utensilios 1.278 39 (24) 1.263
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 1.977 2 1.979
Outros 441 2 443
Subtotal do imobilizado: 6916 49  (239) 4.047
Depreciagao
acumulada:
Veiculos 10% a 20% (93) 1086 (13)
Méveis e utensilios 10% (855) 23 (115)  (947)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 10% (914) (176) (1.080)
Outros 4%a10% _ (204) (34)__ (238)
Total depreciacao
acumulada (2.066) 129 (338) (2.275)
Imobilizado em
andamento
Total do imobilizado: 4.850 _ 49 _ (110) (338) _1.772
Controladora
Taxa anual Saldo Trans- Saldo
de depre- em Adi- ferén- Depre- em
Descricdo ciagdo 2016 goes _Baixa cia ciagdo _ 2017
Terrenos 2986 19 3.005
Veiculos 215 215
Maveis e utensilios 1.179 105 (6) 1.278
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 1.708 269 1.977
Outros 466 _ 14 (39) 441
Subtotal do imobilizado: 6.554 138 (45) 269 6.916
Depreciacdao
acumulada:
Veiculos 10% a 20% (17) (78)  (93)
Méveis e utensilios 10% (755) 4 (104)  (855)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros  10% (738) (178)  (914)
Outros 4% a 10% (191) 23 (38)__ (204)
Total depreciacao
acumulada (1.701) 27 (392) (2.066)
Imobilizado em
andamento 242 27 {268)
Total do imobilizado: _5.095 165 (18) (392) __4.850
Taxaanual Saldo Trans- Saldo
de depre- em Adi- ferén- Depre- em
Descricdo ciacdo 2017 _coes Baixa cia ciacdo _ 2018
Terrenos 207.067 28 207.095
Edificagdes e instalagdes 54.911 14 (34) 100 55.000
Equipamentos e
acessorios 15533 1139  (240) 16.432
Veiculos 3.962 1.258 (945) 145 4421
Maoveis e utensilios 8282 351 (116) 8.517
Pastagem 19.700 (1.086) 632 18.255
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 1.978 2 1.980
Corregdo e preparo
do solo 2114 10 1.283 3.407
Outros 2.577 47 2.624
Subtotal do imobilizado: 316.133 2.850 (2.421) 1.283 318731
Depreciagao
acumulada:
Edificagtes e instalages 2% a4% (15.225) 10 (1.168) (16.383)
Equipamentos e
acessdnios 5% add% (6.754) 103 (1.237) (7.888)
Veiculos 10%a20% (1.653) 275 (448) (1.824)
Moveis e utensilios 10% (6.441) 138 (498) (6.801)
Pastagem 5% (9.962) 583 (1.020) (10.399)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 10% (918) (176) (1.092)
Corregao e preparo
do solo 20% (129) (445)  (574)
Outros 4% a 10% _ (1.829) (B7)_(1.916)
Total depreciacdo
acumulada (42.909) 1.109 (5.077) (46.877)
Imaobilizado em
andamento 1.272 3518 _ (107) (2.169) 2.514
Total do imobilizado: 274.496 6.368 (1.419)_ (5.077)274.368
Consolidado
Taxa anual  Saldo Trans- Saldo
de depre- em Adi- ferén- Depre- em
Descricao ciacdo 2016 coes Baixa cia ciacdo 2017
Terrenos 207.008 589 207.087
Edificagtes e instalages 53.817 8 1.086 5491
Equipamentos e
acessorios 11638 3.334 (138) 699 15.533
Veiculos 3390 897 (483) 158 3.962
Méoveis e utensilios 8008 351 (77) 8.282
Pastagem 19.709 19.709
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 1.709 260 1.978
Corregao e preparo
do solo 473 1.641 214
Qutros A _377 __(753)__(181) 2577
Subtotal do imobilizado: 308.886 5.026 (1.451) 3.672 316.133
Depreciacao
acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2% a4% (13.952) 32 (1.305) (15.225)
Equipamentos &
acessorios 5% a33% (5.740) 50 (1.064) (6.754)
Veiculos 10% a20% (1.520) 267 (400) (1.853)
Méveis e utensilios 10% (5.974) 61 (528) (6.441)
Pastagem 5% (8.953) (1.009) (9.962)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 10% (739) (177) (916)
Cerregdo e preparo
do solo 20% (8) (121)  (129)
Outros 4% a10% _(1.688) a1 (212)_(1.829)
Total depreciacao
acumulada (38.584) 491 (4.8186) (42.909)
Imobilizado em
andamento 1151 3783 (3.672) 1272
Total do imobilizado: 3 8819 _ (960) __ (4.816)274.496
Com relagao aos imdveis rurais, vale des!acar: Fazenda Sao Joao, Estado do Para: ocor-
réncia de incéndio onginario de fazendas vizinhas atingindo a vegetagdo nativa de reserva
legal da Fazenda Sao Jodo de propriedade da controlada Fartura Agropecuana S/A. A
identificagdo, via satélite, de area queimada gerou notificagao de embargo, pelo IBAMA,
na reserva legal, no total de 2.480,402 t de area de o nativa queimada. O
embargo é de natureza cautelar para permitir a recuperagao natural da area embargada.
N&o ha auto de infragdo ou aplicagdio de penalidade pelo IBAMA decomrente deste fato.
Fazenda Sdo Sebastido — Estado do Mato Grosso: a controlada AGROPECUARIA SAD
SEBASTIAC DOARAGUAIALTDA., no ano de 2008, ajuizou agdo de reintegragao de posse
contra esbulhadores da area de terras denominada “Gleba Pelissioli” integrante da Fazenda
Sao Sebaslido. A area invadida tem aproximadamente 7.557,19 hectares e permanece
ilicitamente ocupada por esbulhadores. Na area em litigio existe, também, desmatamento
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ilegal praticado pelos esbulhadores. Em pericia técnica realizada por determinagdo do
Juiz da Vara Especializada de Direito Agrario de Cuiaba-MT, onde tramita o processo de
reintegragdo de posse, constatou que a area desmatada ilegalmente pelos eshulhadores
corresponde a 2.665,2 | . Foram ap itadas alegacdes finais pelas partes. O
Ministério Plblico opinou favoravelmente a procedéncia do pedido de reintegragao de posse
da Agropecuarnia Sao Sebastido do Araguaia Ltda. Aguardando a sentenca. A Companhia
n&o estima perdas em decorréncia das situagdes acimas mencionadas. Redugdo ao valor
recuperavel de ativos (impairment). A Companhia avalia periodicamente os bens do
imehilizado com a finalidade de identificar evidéncias que levem a perdas de valores nao
recuperaveis desses ativos, ou ainda, quando eventos ou alteragdes significativas indicarem
que o valor contabil pode nao ser recuperavel. Se identificavel que o valor contabil do ativo
excede o valor recuperavel, esta perda é reconhecida no resultado do periodo. Durante o
exercicio de 2018 a Companhia contratou avaliadores independentes para avaliar o valor
realizavel das terras do segmento agropecuario. Esses avaliadores indicaram que o valor
de realizagao das terras & superior aos saldos registrados na contabilidade no encerra-
mento do exercicio. Portanto, a Companhia concluiu que os montantes registrados no

Companhia Aberta
CNP) 33.228.024/0001-51

SHV Gas Brasil Participagoes Ltda.. A Companhia responde, solidariamente, perante a
Supergasbras Energia Ltda. (atual denominago social da SHV Gas Brasil Participagtes
Ltda.), a processos fiscais documentados no anexo 9 — do contrato de venda de agdes
da Supergasbras Distnbuidora de Gas S.A., datado de 07 de julho de 2004, no montante
de RS 462. Cotas de consoércio: Cotas de consdrcio adquiridas para venda de bens e/
ou aquisicdo de maquinas e equipamentos, e que ja foram contempladas e parceladas.
Provisbes para honorarios de éxito: Referem- -se a valores a pagar de honorarios
advocaticios sobre &xito de causas judiciais. Pr ivas: Referem-se a
valores a pagar de processos judiciais em fase de execucao. Provisdes para perdas em
investimentos: Referem-se a provisao para perdas na confrolada Superagua. Outros:
Corresponde, principalmente, a confratos de seguros a pagar. 25. Provisoes para Riscos
Trabalhistas, Civeis e Fiscais: A Companhia e suas controladas séo parte em diversos
processos oriundos do curso normal dos seus negocios, para os quais foram constituidas
provistes baseadas na estimativa de seus consultores juridicos. As principais informagdes
desses processos, estdo assim representadas:

Consolidado

exercicio de 2018 sdo realizaveis em conformidade com o CPC 01 e IAS 36. Nos demais Descricao 2018 2017
segmentos da Companhia nao foram identificados indicadores que pudessem reduzir o Trabalhistas 30 15
valor recuperavel do seu ativo. Total 30 15
20. Intangivel r: Consolidade
Taxaanual  Saldo Trans- Saldo  Descricio ___2017 Adicdes Atualizacio Pagamentos Reversoes 2018
de depre- em Adi- ferén- Depre- em  Fiscais
Descrigao ciacao 2017 coes Baixa __ cia ciacdo 2018 Trabalhi 15 19 (4) 30
Marcas e patentes 2 2 Total 15 19 4) 30
Direito de uso de Software 246 _ 248 4 Natureza das contingéncias. A Companhia & parte envolvida em processos civeis,
::b;;mg;;?:::r:sda' 248 248 {abalhistas e tributérios, e esta discutindo essas questdes tanto na esfera administrativa
como na judicial. As respectivas provises para contingéncias foram constituidas conside-
Direito de uso de Software 10%a20% ___(164)  _ (24) (188) ,n404 e!sﬁmativa feilap:elos asgessofes ifjrid'rcos, pagra 08 processos cuja probabilidade
Total do intangivel — = (2480 e perdanos respectivos desfechos foi avaliada como provavel, AAdministragdo acredita
ntrolado que a resolugdo destas questdes naa produzwa efeslo sgmﬂcatlvamente diferente do
Taxaanual Saldo Trans- Saldo  montante provisionado. b) Perdas possiveis, nao p not Os valores
> de depre- em Adi-  ferén- Depre- €M Gecorrentes de causas administrativas, ambientais, trabalhistas, civeis e de execugdo
Descricdo ciacdo 2016 gbes Baixa __ cia ciacdo 2017 fiscal, no montante de RS 49.089 (2017 - RS 28.727), cuja avaliagio dos assessores
Marcas e patentes 2 2 juridicos aponta para uma probabilidade de perda possivel, néo foram registradas nestas
Direito de uso de Software 200 _ 46 248 gemonstracdes financeiras.
Subtotal do intangivel 202 46 248 Consolidado
Amqrtiza(;éo acumulada: Descrigio 2018 2017
Direito de uso de Software 10% a 20% (131) (33)__(164) Tributarias 33738 22062
Total do intangivel 71 __46 i33) 84  Trabalhi 526 1.987
Consolidado Civeis 10.925 4.558
Taxa anual Saldo Trans- Saldo  Ambientais 3.900 120
de depre- em Adi- ferén- Depre- em  Total 49.089 _ 28.727
Descricao  ciagdo 2017 cGes Baixa cia ciacdo _ 2018 pentre as causas de maior relevancia destacamos: | - Tributarias: trés processos adminis-
Marcas e patentes 7 7 tratives instaurados pelo Estado de Minas Gerais contra a Superagua Empresas de f\guas
Direito de uso de Software 233 233 Minerais Ltda, (descontinuada) para apuragéo de supostos débitos pelo ndo pagamento
Fundo de comeércio 8920 8920 de compensagdes financeiras decorrentes da exploragao de recursos minerais (aguas
Subtotal do intangivel 9.160 9.180  minerais), com montantes estimados em R$ 426, R$ 512 e R$ 2.800, perfazendo o total
Amortizagao acumulada: de R$ 3.738; trés processos administrativos fiscais instaurados pelo Estado do Para contra
Direito de uso de Software 10% a 20% (144) (27)__(171) a controlada ltaipu Norte Comércio de Maquinas e Veiculos Ltda., de apuragio de débitos
Total do intangivel 9.016 (27)_8.989 de |CMS, sendo dois por deixar de estorar crédito do imposto em decorréncia de entrada
Consolidado de mercadoria em seu estabelecimento e um por deixar de recolher antecipagao especial
Taxa anual  Saldo Trans- Saldo  de ICMS relativo a operagéo interestadual de mercadoria, no valor total de RS 9.852. Duas
de depre- em Adi- ferén- Depre- em  agdes de execugdo fiscal ajuizadas pelo Estado do Rio de Janeiro, classificadas em 2017,
Descrigcao ciagao 2016 coes Baixa cia ciacdo _ 2017 como perda remota e em 2018 como possivel. Em uma agdo, a Companhia sustenta
Marcas e patentes 7 7 ailegalidade de auto de infragdo com relagdo a operagdes realizadas pela Superagua
Direito de uso de Software 187 46 233 Distribuidora de Bebidas Ltda. (incorporada pela Companhia), de compras de mercadorias
Fundo de comércio - _B920 deprodugio do estabelecimento industrial da controlada Superagua Empresa de Aguas
Subtotal do intangivel 9114 46 9.160 Minerais Ltda. (com operagdes descontinuadas), localizado em Caxambu-MG, que re-
Amortizagao acumulada: sultaram em perda de arrecadacao de ICMS, segundo alega o Estado do Rio de Janeiro,
Direito de uso de Software 10% a 20% () (33)__(144) no montante estimado de R$ 11.763. Em outra, a controlada Superagua Empresa de
Total do intangivel __9.003 _ 46 __{33)_9.016 Aguas Minerais Ltda. (com operagdes descontinuadas) sustenta a ilegalidade de auto de

Desde 2006, através da controlada Itaipu Norte, a WLM vem explorando a concessao
da marca Scania, nos Estados do Para e Amapa. O fundo de comércio no valor de RS
8.920 mil refere-se ao valor da “bandeira” adquirida pela WLM quando da aquisicdo dessa
concessdo, mas que nao é amortizado em virtude de nde possuir vida util definida, de
acordo com o CPC 04 (R1). Redugdo ao valor r avel de ativos (i irment): A
Cempanhia avalia periodicamente os bens do intangivel com a finalidade de identificar
evidéncias que levem a perdas de valores nao recuperaveis de seu ativo, ou ainda,
quando eventos ou alteragdes significativas indicarem que o valor contabil pode ndo ser
recuperavel. Se identificavel que o valor contabil do ativo excede ao valor recuperavel,
esta perda & reconhecida no resultado do periode. A Companhia avaliou os montantes
registrados no exercicio de 2018 e nao identificou indicadores que pud reduzir o

infragdo pela ndo inclusdo do frete na base de calculo do ICMS-Substituicao Tributaria,
no montante estimado de R$ 5.963. Em ambos os casos as agdes tém por origem em
operagdes comerciais de exploragao de aguas minerais (descontinuadas) que resuitaram
em autos de infragao. Il - Trabalhistas: A variagdo decorre, principalimente, do arquivamento
definitivo da Reclamagao Trabalhista ajuizada por ex-empregado (vendedor) da controlada
Quinta Roda Maquinas e Veiculos Ltda. (montante estimado: RS 1.595). A Reclamatdria foi
julgada totalmente improcedente e o Recurso Ordinario interposto pelo Reclamante teve
seu provimento negado. Il - Civeis: (a) agdo de indenizagio de danos diretos e lucros
cessantes ajuizada por Cliente contra a Scania Latin América Ltda. e a controlada Itaipu
Méquinas e \l"eicuios Ltda,, decorrente de supostos defeitos de fabricagao em 05 (cinco)

valor recuperavel do seu ativo intangivel.

21. Contas a Pagar: Controladora Consolidado

Descrigao 2018 2017 2018 2017
Fornecedores 229 83 35.566 14.840
Crédito de clientes 6.400 18.083
Total 3 32.923

Os valores de fornecedores estio representados, basicamente, por valores a pagar a Sca-
nia Latin America, enquanto que os saldos de crédito de cllanhes referem-se a parcela de
entrada para aquisicio de caminhdes realizadas pelos clientes enquanto [+] ﬁnanaamenlo
do bem esta em fase de aprovagdo pelo FINAME. 22, Empré 15 e Fi tos:
Controladora e consolidado

Descricio Indexador Taxa média anual de juros (%) _ 2018
Banco
Bradesco
Aplicados no Capital de giro 6
Banco Safra Pre 8.,99% 6.027
Funcafe Pre 8,5% 1.323
7.350
Aplicados no Imobilizado
Finame - BNDES Pré 8,5% 1.112
1.112
Total 8.468
Circulante 7.545
Néo circulante 923
Seguem as movimentagdes ocorridas no exercicio:
Descrigdo 2018
Saldo em 31/12/2017 1.809
Novos empréstimos e financiamentos obtidos 7.931
Encargos de dividas - juros 361
Pagamento do principal (*) (1.460)
Pagamento dos juros (*) (173)
Saldo em 31/12/2018 8.468

Circulante 7.545

Nao circulante 923

(*) Liquidag&o de linha de crédito obtida em Nov/17, para produgdo de safra agricola do café
Banco Safra: Linha de financiamento destinada ao apoio, complementagdo e aquisicao de
produtos e insumos para a criagao do gado e produgdo de soja. Aamortizagdo sera realizada
em parcela unica, com vencimento em 02/05/2019, no montante correspondente ao principal,
acrescido dos encargos financeiros préfixados conforme o contrato. Fundo de Defesa da
Economia Cafeeira - FUNCAFE: Crédito destinado ao custeio agricola do café, tendo como
devedora solidaria a controladora WLM. A amortizagao sera realizada em parcela Unica,
com vencimento em 29/12/2019, no montante correspondente ao principal, acrescido dos
encargos financeiros. Finame - BNDES: Linha de financiamento destinada a modernizagao
de frotas de micro e pequenas empresas do Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES).
Sao garantidos por alienagao fiduciana dos bens financiados por aval da Companhia. As
amortizagoes sao realizadas em base mensal, apos o periodo de caréncia, e se dardo enfre

de 09 de margo de 2018, o novo valor estimado passou a totaluzar o monlanle RS 7.689,
no que se refere a parte da Companhia na condenacao; (b) acdo rescisdria de contrato
de compra e venda c/c indenizatéria ajuizada por Cliente contra a Scania Latin América
Lida. e a controlada Equipo Maquinas e Veiculos Ltda, visando a rescisdo da compra e
venda do veiculo e o ressarcimento de perdas e danos decorrentes de supostos defeitos
de fabricagdo, no montante estimado de R$893; (c) agao de indenizagao securitaria ajui-
zada por ex-empregado da ltaipu Maquinas e Veiculos Ltda. contra a Royal & Sunalliance
Seguros e a Companhia (na qualidade de estipulante do contrato de segure), visando
receber o capital segurado por invalidez funcional total permanente, no montante estimado
de R5 474. IV - Ambientais: (a) processos administrativos de impugnagao de dois autos
de infragdo de natureza ambiental lavrados pela SEEMA do municipio de Marituba-PA,
contra a controlada Itaipu Norte Comércio de Maquinas e Veiculos Ltda., no valor de RS
100, cada um, perfazendo total de R$200, por suposta infrag&o no descumprimento de
condicionantes de Licenga de Operagéo, que levou a outra suposta infragio por operar
sem autorizagao do érgdo ambiental; (b) duas agdes civis publicas movidas pelo Ministério
Publico Federal em face de Agropecuaria Sio Sebastido do Araguaia Ltda., tendo como
objeto pedido de condenagao e obrigagao de reparagao de dano ambiental decorrente do
desmatamento de floresta nativa de duas areas (87,11 e 133,95 hectares) sem autorizacao
do érgao ambiental. Valor total das agbes: RS 3.562. Os desmates ilegais foram realizados
por invasores em area destinada como Reserva Legal, que & objeto de litigio em agao de
reintegracdo de posse - Processo de n® 28299-03.2008.811.0041, conforme Laudo Pericial
lavrado pelo Perito Judicial nomeado pelo Juiz da 2° Vara Especializada de Direito Agrario
da Comarca de Cuiaba-MT, no ambito da acéo citada reintegragéo de posse ajuizada no
ano de 2008 pela Agropecuaria S3o Sebastiao do Araguaia Lida. Para esses processos
classificados como perda possivel ainda ndo ha certeza de que havera saida de recursos
para provisdes, de forma que, para a Administrac@o ndo ha provisdo a ser registrada. A
Companhia contratou seguro garantia no montante de RS 283, referente ao processo de
execucdo fiscal, movido pela Fazenda Publica do Estado do Rio de Janeiro, em face a
controlada Superagua Empresa de Aguas Minerais Ltda. Uso de estimativas: a Compa-
nhia registrou provisdes, as quais envolvem julgamento por parte da Administragdo, para
riscos fiscais, trabalhistas e civeis que, como resultado de um acontecimento passado &
provavel que uma saida de recursos envolvendo beneficios econémicos seja necessaria
para liquidar a obrigagdo e uma estimativa razoavel possa ser feita do montante dessa
obrigagao esta sujeita a vanas reivindicages legais, civeis e processos trabalhistas,
que advém do curso normal das atividades de negdcios. O julgamento da Companhia &
baseado na opinido de seus consultores juridicos. As provisdes sao revisadas e ajustadas
para levar em conta alteragdes circunstanciais tais como prazo de prescrigao aplicavel,
conclusdes e inscrigbes fiscais ou exposigdes identificadas com base em novos assuntos
ou decisdes de tribunais. A Administragao monitora a evelugao dos riscos dos processos
administrativos e judiciais, através de Assessoria Juridica interna e de Assessores Juri-
dicos externos especializados. 26, Provisdo para Imposto de Renda e Contribuicdo
Social Diferidos: Os valores do imposto de renda e da contribuigdo social diferidos sdo
provenientes de diferengas temporarias ocasionadas pela reserva de reavaliagdo e pelo
reflexo dos ajustes patrimoniais decorrentes da adogao dos pronunciamentos contabeis.
Os valores apresentados sao revisados anualmente.

os periodos de 15/03/2018 a 15/03/2022. A Companhia e suas controladas tém como pratica Descricao 2018 2017 2018 2017
contabil alocar o pagamento de juros na atividade de financiamento na demonstragde do  Imposto de renda 3.799 6.161 29582 29.201
fluxo de caixa. 23. Dividendos a Pagar: Conforme estabelece o art. 202 da Lein®6.404/76 Contribuicdo social 1.368 2220 _ 14666 _ 15.102
e o art. 38 do seu Estatuto Social, a Companhia provisionou, neste ), a fitulo de Total ___5.167 8381 8381 gg __44.303
dividendo minimo obrigatorio, o valor de R$ 4.338, conforme detalhado na nota 27. O saldo 2018
da conta dividendos a pagar esta assim representado: Contro- Consoli-
d Descricio ladora dado
Descricdo 2018 2017 R liagdo de ativos 15548 113.143
Dividendo obrigatério sobre o resultado do exercicio Custo atribuido a realizar 6184 51738
de 2018 4.337 21.710 164 881
Dividendo a pagar de exercicios anteriores 101 1195  Tributos diferidos passivos - 34% (7.381) (56.080)
Total — 4438 1195 Constituigdo de tributos diferidos ativos limitados a 30% do passivo __2.214 _ 11.812
Movimentacio Saldo de tributos diferidos liquido _(5.167) [44 248)
Saldo em 31/12/2017 1.195 A WLM e suas controladas possuem prejuizos fiscais e bases negativas de contnbuigio
Reconhecimente do dividendo minimo obrigatério 4.338  social, cujos créditos tributérios ndo foram registrados contabilmente por ndo haver a previsdo
Dividendo prescritos — (1.095) de geragdo de lucros tributaveis, assim distribuidos:
Saldo em 31/12/2018 4438 2018
24, Outras Obrigacdes Controladora Consolidado  Controladas Controladora __Consolidado
Descrigcdo 2018 2017 2018 2017 Prejuizo fiscal - IRPJ 2581 50.373
SHV Gas Brasil Participagdes Lida. 462 462 462 462 Base negativa - CSLL 26.559 50.713
Cotas de consorcio 1164 1.943 27. Patrimonio Liquido: O Capital Social é de R$ 177.375 (R$ 177.375 em 2017),
Provisdo para honorarios de éxitos 210 258 1.757 914 representando 36.414 670 (36.414.670 em 2017) agoes nominativas, sendo 16.571.220
Provisdes administrativas &0 80 &0 60 (16.571.220 em 2017) agdes ordinanas e 18.843.450 (18.843.450 em 2017) agdes prefe-
Provistes para perdas de investimentos 563 A46 renn:la;s sem valor nominal. A movimenta¢ao das contas nos exercicios findos em 31 de
Outros 50 27 512 794 bro de 2018 e 2017 estéo inseridas em quadro proprio denominado mutagéo do
Total 1375 1.293 3955 4.173 Patiménioliquido. Capital social autorizado: Conforme deliberacdo da Assembleia Geral
Circulante 1166 633 19074 2431 Exiraordinaria, realizada no dia 23 de junho de 2004, a Companhia podera aumentar o
N&o Circulante 200 860 1.081 1.742 capital social, independentemente de reforma estatutaria, por deliberagao do Conselho




PUBLICACOES A PEDIDO

DIARIO & OFICIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ANO XLV - N® 073 - PARTE V
QUARTA-FEIRA - 17 DE ABRIL DE 2019

/9

N

de Administragdo, que a sobre as o do respectivo aumento, até o
valor correspondente a RS 300.000, através de emissao ou nao de novas agdes ordi-
narias ou preferenciais, respeitando o limite legal. Reservas: Segue-se a descrigao da
natureza e objetivos para cada reserva no patriménio liquido: Reserva de reavaliagdo:
Consoante o artigo 4° da Instrugdo CVM n® 469, de 02 de maio de 2008, a Companhia
optou pela manutengao dos saldos das contas de reserva de reavaliagao, constituidas
anteriormente a edicdo da Lei n® 11.638/07, em bens proprios de suas controladas
A realizagdo da reserva & calculada proporcionalmente a depreciacdo ou baixa dos
bens reavaliados e contabilizada em contrapartida de lucros (prejuizes) acumulados.
Ajuste de avaliagao patrimonial: Representa a contrapartida dos ajustes patrimeniais
liquidos efetuados no ativo imobilizado e ativo biolégico (circulante e nao circulante).
Reserva de lucros: Reserva legal: Rep ta os valores regi , conforme definido
no artigo 193 da Lei n® 6.404/76 e no Estatuto Social da Companhia. Garantia para
pagamento de dividendos e reserva de investimentos: Conforme determina o Estatuto
Social da Companhia, nos artigos 36 e 37, até 70% do lucro liquido remanescente,
apos destinagao da reserva legal, devera ser destinado, em partes iguais, as reservas
de garantia para pagamento de dividendo e reserva de investimentos, até o limite
do seu capital social. Base de calculo do dividendo obrigatério e adicional proposto:

WLM PARTICIPAQGFS E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

Dividendo obrigatario: Controladora
Base de célculo do dividendo obrigatério 31/12/2018
Lucro liquide do exercicio 16.076
Realizagao da mais valia de ativos 2187

covmpanhla associada

Companhia Aberta
CNPJ) 33.228.024/0001-51

na produtividade das atividades agricolas e (iv) volatilidade do preco internacional da
commodity e da taxa de cambio (prego da commodity atrelada ao ddélar, enquanto que
a venda interna ocorre em reais). Os valores justos de caixa e equivalentes de caixa,
de contas a receber de clientes e de contas a pagar a fornecedores sao equivalentes
aos seus valores contabeis. Os valores justos de outros ativos e passivos de longo
prazo ndo diferem significativamente de seus valores contabeis. Risco de prego: No
que tange as atividades do segmento agropecuario, embora a receita represente uma

Lucro liquide do exercicio ajustado 18.263
Constituigdo da reserva legal (5%) 913
Base de calcule do dividend io 17.350
Dividendos obrigatérios (25%) 4337
Total de dividendos propostos 4.337

Dividendo adicional propesto: Neste exercicio esta sendo proposto, a titulo de dividendo
adicional complementar, o montante de RS 2 943, mediante a utilizacdo da reserva de ga-
rantia para pagarnento de dividendos, sujeito a aprovagao da Assembleia Geral Ordinaria.
28. Resultado por S to de Atividade: Conforme descrito na nota explicativa n® 2,
a WLM, por meio de suas controladas localizadas em vérios estados do Brasil, atua na
comercializagao de produtos agrupados em atividades dos segmentos automotivo e agrope-
cuario, que oferecem diversos produtos e servigos, com diferentes tecnologias e estratégias
de markefing. Para cada uma das unidades de negocios estratégicas, a Administragao da
Companhia analisa mensalmente os relatdrios internos das Diretorias Executivas. Outras
operagdes incluem aluguel de propriedades para investimento para partes relacionadas. Este
segmento operacional ndo possui relevancia que possa determinar a elaboragao de reportes.

_2018 2017
Admi Ad =
Descricao tragao Aglgmgtivg gmmuérlo Total tracao gugmm[vo _ﬁﬂ&m&ﬂﬂ Total
Operagdes continuadas
Receita operacional bruta
Receita de bens 768.779 18.450 787.229 473.461 14.818 488279
Receita de servigos 46.044 46.044 49 667 48 667
Total da receita operacional bruta B814.823 18.450 833.273 523.128 14818 537.946
Dedugdes de receita bruta (79.422) (1.555)_ (80.977) (47.328) (B75)__(48.203)
Receita liquida de vendas e servigos 735401 16.895 752.296 475.800 13.843  489.743
Custo dos produtos vendidos e dos servigos p i (617.703) (15.648)_(633.351) (373.951) (11.750)__(385.701)
Lucro bruto 117.698 1.247 118.945 101.849 2193 104.042
Despesas operacionais, liquidas de receitas (12.822) (90.248) (8.192) (111.262) (13.009) (88.845) (9.473) (111.327)
Resultado financeiro 3.349 1.749 (379) 4.719 757 2.551 {265) 3.043
Outras receitas 2.340 3.735 4908 10983 671 (2.422) 904 (847)
Lucro (prejuizo) antes do IR e da CSLL (7.133) 32.934 (2.418) 23.385 (11.581) 13.133 (6.641) (5.089)
Imposto de renda e contribuigo social {1.118) (6.014) 5 (7.125) {(1.377) 497 (880)
Lucro (prejuizo) liquido do periodo (8.249) 26.920 (2.411)__16.260 (11.581) 11.756 (6.144) (5.969)
Operacoes descontinuadas 198) 733)
Total (8.243) 76.920 [2.411)__16.062 __(11.581) 11.756 (6.144)___(6.702)
2018 2017
Descrigdo tragdo _ Automotive _Agropecuario Total tragdo _Automotivo _Agropecuario Total
Ativo total de segmentos reportaveis 292633 197.573  490.206 264.294 190408 454.702
Outros ativos 17.583 17.583 18.988 16.988
Ativos descontinuados 47 144
Total do Ativo Consolidado 17.583 292,633 197.573 _507.836 18.988 264.294 190.408 _ 473.834
Passivo total de segmentos reportaveis 292633 197.573  490.206 264.294 190408 454702
Outros ativos 17.583 17.583 18.988 18.988
Passivos descontinuados 47 144
Total do Passivo Consolidado 17.583 292,633 197.573 _507.836 18.988 264.294 190.408 _ 473.834

parte peq do faturamento da Companhia, existe um potencial risco de variagao
de pre¢o nas commodifies agricolas influenciadas por condigbes de mercado, as quais
muitas vezes independem da gestao direta da Administragdo. Na medida em que haja
uma perspectiva de crescimento na atuagao neste segmento, a Administragao avaliara
outras estratégias com vista a obter maior protegio contra a variagio dos precos das
commodities. Risco de crédito: A Companhia esta sujeita ao risco de crédito, relacionado
as contrapartes de suas aplicagdes e as contas a receber de clientes de suas contro-
ladas operacionais. A politica financeira da Companhia mitiga seu risco associado as
suas aplicages financeiras, alocando-as em fundos de investimentos conservadores e
de alta liguidez geridos por instituigées financeiras de primeira linha. As operacdes de
vendas das controladas que atuam no segmento agropecudario & concentrada em poucos
clientes. Embora possa existir um risco por conta da concentragdo, parcela substancial
das vendas & realizada para clientes altamente qualificados e com perfil de crédito de
primeira linha. Por sua vez, no segmento automotivo, ha uma grande diversificagio de
clientes, O risco de crédito & administrado por normas internas especificas de analise
e apm\ra;ao do cred:lo de dnenles estabelecendo limites de exposicdo por cliente e
ias. Historic ite, a Companhia e suas controladas nao
reglstram perdas significativas nas contas a receber de clientes. O valor contabil dos
ativos financeiros representa a exposigao maxima do crédito. A exposigio maxima do
crédito na data das demonstragées financeiras & a seguinte:

Controladora Consolidado
Descricdo 2018 2017 2018 2017
Caixa e equivalentes de caixa 905 168 196.102 9 388
Aplicagdes financeiras 1.044 23 19956 29.827
Contas a receber de clientes 54965 _ 41.225

Total 1.949 211 _ 94.023 _ 80.440
Risco de liquidez: Um dos grandes objetivos da Administragao é a preservacao de caixa
da Companhia. Em cada empresa controlada existe um monitoramento constante da
previsdo dos fluxos de caixa presentes e futuros de forma a assegurar a saude financeira
e atender as necessidades operacionais. Com relagao a aplicagio de seus recursos em
afivos financeiros, o critério de liquidez & uma das regras cbservadas pela Administragao.
A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu capital
através de planejamento e monitoramento de seus recursos financeiros disponiveis, para
o devido cumprimento de suas obrigagdes. Hierarquia do Valor Justo: A tabela abaixo
apresenta instrumentos financeiros registrados pelo valor justo, utilizando um método
de avaliagao. Os diferentes niveis foram assim definidos: » Nivel 1 - pregos cotados
(n@o ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos. « Nivel 2 - Inputs,
exceto pregos cotados, incluidas no nivel 1 que sdo observaveis para o ativo e passivo,
diretamente (precos) ou indiretamente (derivado de pregos). » Nivel 3 - Premissas, para
o ativo ou passivo, que ndo sdo baseadas em dados observaveis de mercado (inputs
nao observaveis). Em fungdo das controladas do setor agropecuario terem ativos bio-
l6gicos, que sdo avaliados a valor justo at de dados publi te chservaveis, a

lassificagdo da | quia de valor justo & de nivel 2. A movimentagdo e respectivos

Aavaliagdo do desempenho da Companhia é medida pelo resultado do segmento autometivo, seu principal negdcio. O desempenho € avaliado comn base no lucro do segmento antes
do imposto de renda e da contribuigao social, como incluido nos relatorios intemos analisados pela Administragdo.

ganhos e perdas no resultado do exercicio, assim como as principais premissas utili-
zadas, estao divulgadas nas notas 12. Gestdo do Capital Social: O objetivo principal

29. Receita de Venda de Bens elou Servigos Consolidado 32. Resultado Financeiro Controladora Consolidado
Descricdo 2018 2017 Descricdo 2018 2017 2018 2017
Receita de bens 787.229 488.279 Receitas Financeiras

Receita de servigos 46.044 49667 Aplicagdes financeiras 100 423 2418 39838
Total da receita operacional bruta 833.273 537.946 Atualizagao monetaria 349 335 a 444
Impostos faturados (B0 .488) (48.203) Juros recebidos 263 327
Devolugdes (489) Atuali monetaria sobre éxito processo judicial 2,904 2.904

Total das dedugdes da receita bruta (gg 977) (48.203) Outras receitas financeiras 1 3 _1005 _1.364
Total 489743 Subtotal 3.354 761 6.901 _6.073
A receita de vendas é reconhecida no resultado do periodo quandc os nscos e beneficios Despesas Financeiras

inerentes aos produtos e servigos sao transferidos para os clientes, bem como na extensao  Juros (1

em que for provavel, que beneficios econdmicos serdo gerados para a Companhia e quando
possa mensurada de forma confiavel. Areceita compreende o valor justo da contraprestagao
recebida ou a receber pela comercializagdo de produtos e servigos no curso normal das
atividades da Companhia. Nas demonstragdes do resultado, a receita & apresentada liquida
dos impostos, das devolugdes, dos abati e dos descontos.

30. Custo de Venda de Bens elou Servigos Consolidado
Descricdo 2018 2017
Veiculos & servigos automotivos 617.703 373951
Pecuaria 10.313 9.576
Soja 4 469 1.185
Café 866 989
Total 633.351 385.701
31. Despesas Gerais e Administrativas Controladora Consolidado
Descrigao 2018 2017 2018 2017
Honorarios da Administragao 1.050 1.017 1.050 1.017
Honorarios do Conselho Fiscal 169 181 169 181
Salarios e encargos 5.854 8.030 65108 B68.474
Servigos de terceiros 04 470 6623 5325
Manutengao predial e outros 45 62 3.341 3.027
Beneficios a empregados (*) 47 716 9.956 10.060
Aluguéis e arrendamentos 436 440 1381 1106
Condugao, viagens e estadas 241 253 4223 4597
Impostos, taxas e contribuiges 1.603 1.242 3.381 2788
Condominio 185 176 185 1786
Comunicagdes 71 69 1.121 1.398
Frota propria 5 18 790 725
Frete de terceiros 1.031 1.294
Manutengdo de maguinas e equipamentos 38 47 1.183 1.277
Despesas com seguros 151 83 37 414
Anuncios e publicagtes 235 220 392 320
Propaganda, promogéo e representagao 419 427
Multas 139
Manutengao de obras de infraestrutura 1 354 108
Manutengao de softwares 219 222 3128 2909
Creditos de liquidagéo duvidosa 420 614
Cutros 114 182 _ 3251 _ 2.104
Total 12.068 13.433 108.016 108.337

(") Refere-se a Plano de Saude, Vale Refeigao, Vale Alimentagdo e Vale Transporte.

(1) (2.105) (2.610)
Atualizagdo monetaria (238)

Encargo sobre dividas - juros (1686)
Despesas bancarias (4) (3) (72) (16)
Outras despesas financeiras (5)

Subtotal _LSI —(4) (2.182) (3.030)
Total do Resultado Financeiro __ 757 _4719 _3.043

33. Reconciliagdo do Imposto de Renda e da t:onmbuu;ao Social: O imposto de renda
e a contribuigao social foram calculados de acordo com as respectivas bases abaixo
apresentadas:
Controladora Consolidado
Descrigdo 2018 2017 2018 2017
Lucro (Prejuizo) antes da Centribuigdo Social
e do Imposto de Renda 16.076 (5.942) 16.280 (5.969)
Aliquota fiscal combinada da Contribuigao
Social e do Imposto de Renda 34% 34% 34% 34%
Encargos da Contribuigdo Social e do IR as
aliguotas combinadas (5.466) 2020 (5.528) 2029
Ajustes
Equivaléncia Patrimonial B8.235 1.881 (4) 165
Juros sobre capital proprio (4.338) (3.570)
Creéditos tributarios no ativados e outros 453 (431) (1.593) (3.074)
Tributos no resultado
Corrente (1.116) (7.129) (1.377)
Diferido 4 497
(1.118) (7.125) (880)

34. Lucro / Prejuizo Liguido por Agdo: O calculo do resultado basico por agao & feito
atraves da divisdo do lucro/prejuizo liquido do exercicio atribuivel aos detentores de agies
ordinarias nominativas e preferenciais nominativas da Companhia, pela quantidade média
ponderada de agdes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o exercicio. Durante os
dois dltimos exercicios, ndo houve alteragao no total em circulagdo das agdes ordinarias e
preferenciais da Companhia. Por isso, o caleulo do resultado basico por agdo esta apresen-
tado considerando o total de agoes da Companhia em circulagao no final de cada exercicio.
No caso da WLM, o lucro/prejuizo diluido por agdo € igual ao lucro/prejuizo basico por agdo,
pois a Companhia ndo possui instrumentos patrimoniais ou contratos capazes de resultar
em emissdo de agdes. O quadro abaixo, apresentado em R$, demonstra o caleulo do lucro /
(prejuizo) por agao com base no Prejuizo liquido apurado em 31 de dezembro de 2018 e 2017:

Controladora e Consolidado

2018 2017

Ordinarias Preferenciais Ordinarias  Preferenciais
Lucro basico por agio Nominativas Nominativas Total _Nominativas _ Nominativas Total
Agdes em circulagao - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414 870 16.571.220 19.843.450 36.414.670
Total de agdes em circulagao - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670
Operagoes continuadas
Lucro (Prejuizo) liguido atribuivel a cada classe de agdes (R3) 7.405.785,50 8.868.166,28  16.273.951,78 (2.704.103,86) (3.238.068,76) (5.942.172,62)
Lucro (Prejuizo) liquido basico e diluido por agdo ON e PN (R$) 045 0,45 (0,16) (0,16)
Operagoes descontinuadas
Lucro (Prejuizo) liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$) (90.173,36) (107.979,42) (198.152,78) (333.432,60) (399.273,75) (732.706,35)
Lucro (Prejuizo) liquido basico e diluido por agdo ON e PN (R$) 0,01 0.01 (0.01) (0,02)
35. Compromissos: A Companhia, através de sua controlada Fartura, tem contratos de 36. Gerenciamento de Riscos e Instr tos Fi iros: a) Gerenciamento de

venda para entrega futura com alguns clientes, conforme demonstrado a seguir:
Consolidado

Produto Data da entrega _Quantidade Contratos Unidade Preco
Safra 18/19
Soja fevi19 20.000 1 sacas 71,00
Soja abr/19 20.000 1 sacas 72,50
Analise do Ganho e Perda
Preco Pregco em Perda

Produto Quantidade _contrato (1) 31/12/2018 (2) (1-2) _ Perda
Safra 18/19
Soja 20.000 71,00 76,56  (5,56) (1)
Soja 20.000 72,50 76,56 (4,08) (81)

Perda (192)

riscos: A geracao de caixa da Companhia & originada, principalmente, pelo recebimento
de juros sobre capital préprio e distribuicdo de lucros de suas controladas que tém ativi-
dades operacionais voltadas ao segmento agropecuario e automotivo, este dltimo com
maior representatividade na receita consolidada. No segmento automotivo, a atuagéo é
basicamente na revenda de caminhdes, dnibus e pecas da marca Scania e na prestagdo
de servigos e de assisténcia técnica; enguanto que no segmento agropecuario, a atuagdo
& na producdo e comercializacio de commodities agricolas tais como soja, milho e cafe,
além de ma recria e engorda de gado bovino. Desta forma, o desempenho financeiro das
- juentemente da Companhia, esta diretamente exposta a (i) atividad

da Administragdo de capital @ assegurar a continuidade dos negécios da Companhia,
mantendo uma politica de baixo nivel de alavancagem, protegendo, desta forma, seu
capital de oscilag@es da politica econdmica. b) Instrumentos financeiros: A Companhia
possui os instrumentos financeiros classificados em: Ativos e passivos financeiros
mensurados ao custo amortizado: Os instrumentos financeiros incluidos nesse grupo
sao saldos provenientes de transagdes comuns como as contas a receber, fornecedores,
contas e impostos a pagar e aplicagdes financeiras mantidas pela Companhia. Todos
estdo registrados pelos seus valores nominais acrescidos, quando aplicavel, de encargos
e taxas de juros contrat ou;a priagdo das despesas e receitas & reconhecida
aor . €) Andlise de llldade De acordo com o CPC 40, a Companhia e
suas controladas realizam andlise de sensibilidade dos principais riscos aocs quais os
instrumentos financeiros estao expostos, como segue:

Tl

Expo- Cenariol Cena- Cena-
sicao Prova- rioll  rioll
Descrigao 2018 Risco Impacto vel" Possivel Remoto
Controladora
Aplicagdes Financeiras  1.044 Baixa de CDI* Resultado (67) (84) (100)
Consolidado
Aplicagdes Financeiras 19.956 Baixa de CDI* Resultade  (1.277) (1.596) (1.916)

*As aplicagdes financeiras estdo concentradas em fundos de investimento e CDB's.
Os fundos sao classificados como renda fixa e referenciados DI, os quais investem
preponderantemente em ativos pos-fixados ao CDI e apresentam liquidez diaria para
resgate. Outra pequena parcela corresponde a CDB's com liquidez diaria, que também
sdo indexados a taxa CDI. ** Considera o CDI de 18/02/2019, 6,4% ao ano, cotagio
das estimativas apresentadas pela recente pesquisa do Bacen.

Risco de juros: Embora a Companhia e suas controladas nao mantenham exposicoes
a dividas financeiras com juros pos fixados e/ou a instrumentos de hedge/derivativos no
mercado, a Administragdo entende que existe uma exposicao ao risco de taxa de juros,
principalmente pelo fato de que grande parte das compras de veiculos ocorre na forma
de financiamentos por parte dos clientes. Se taxas de juros ficam mais altas, o custo do
fi i ce e, conseql , ademanda por aquisigbes de novos vei-
culos tende a ser menor. A Companhia néo possui risco de juros passivos, tendo em vista
que os juros sdo préfixados. Risco de cambio: A Companhia ndo mantém aplicagdes
financeiras atreladas ao risco cambial, mantendo uma politica conservadora na aplicagao
de seus recursos visando pouca volatilidade, liquidez de curto prazo e rentabilidade atre-
lada ao CDI. Embora as empresas controladas ndo apresentem instrumentos financeiros
com exposi¢do a moedas internacionais, eventuais alteragdes no cambio podem afetar
as condigées no mercado que elas atuam, principalmente no que tange a formagao dos
custos de produtos para venda, podendo, assim, influenciar no desempenho operacional
e financeiro. AAdministragao esta cor ite monitorando as vanaveis de mercado
e liando as 1sed 1s de contratagdo de seguros, de forma a reduzir
o risco cambial. 37. Cobertura de Seguros: A WLM e empresas controladas possuem
seguros com coberturas basicas e adicionais para veiculos, instalagdes, equipamentos,
produtos e responsabilidade civil, cuja importancia segurada em 31 de dezembro de
2018 totaliza, aproximadamente, R$ 144.072 (RS 103.315 - 2017).

ento

Consolidado

Valor
Ramo Tipo de cobertura sequrado
Incéndio, queda de raio e explosdo; danos elétricos
- [I5C0S o , responsabilidade civil operagdes;
, responsabilidade civil empregador; roubo ou furto qua-
Compreensivo Wi : i
; lificado de bens; roubo ou furto de valores em transito;
empresarial sl :
(Multirriscos) roubo ou furto de valores no interior do estabelecimen-
to; vendaval até fumaga; danos merais decormrentes
de responsabilidade civil empregador; danos morais
decorrentes de responsabilidade civil operagoes. RS 76.912
RC Administradores Atos de gestdo dos Administradores e danos am-
e Diretores (D&O)  bientais R$ 30.000
Automaovel / Incéndio, roubo, colisdo, responsabilidade civil facul-
RCF { APP tativa e acidentes pessoais de passageiros. R$% 37160

As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, nao fazem parte do escopo
de auditoria e, consequentemente, ndo foram examinadas pelos Auditores Indepen-
dentes da Companhia_ 38. Informacdes Adicionais aos Fluxos de Caixa: Em 2018,
as movimentagdes patrimoniais que nao afetaram os fluxos de caixa consolidado da
Companhia, sdo como seguem:

Consolidado

Descricdo 2018 2017
Frescrig@o de dividendos 1.095 477
Total 1.095 477

economica do pais, a qual determina uma maior ou menor demanda por caminhdes,
onibus, pegas e servigos correlatos, (i) vanagdes das taxas de juros internas no Brasil,
onde menores taxas podem trazer maiores i tives para fi nento e impactar
na demanda por bens de consumao, (iil) condigdes climaticas que geram impacto direto

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA - Diretor-Presidente
ALVARO VERAS DO CARMO - Diretor de Relagdes com Investidores
LEANDRO CARDOSO MASSA - Diretor
NARGILLA NAIRA RODRIGUES DA COSTA - Contadora - CRC/RJ 111.602/0-0
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS:
Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da WLM Participacées e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.. Opinido:
Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da WLM Participagdes e Comércio de Maguinas e Veiculos
S.A. ("Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em
31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patimaénio li-
quido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo
das principais politicas contabeis. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posigdo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da WLM
Participagoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho individual e consolidado de
suas operagies e 0s seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (“International Financial Reporting
Standards — IFRS"). emitidas pelo “Infernational Accounting Standards Board - IASB". Base para opinido: Nossa auditoria foi
conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais
normas, estao descritas na se¢ao a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras
individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e a suas controladas, de acordo com os principios
eticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida & suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Principais assuntos de auditoria: Princi-
pais assuntos de auditoria sao aqueles que, em nosso julgamento profissicnal, foram os mais significativos em nossa auditoria do
exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas como um todo e na formagao de nossa opinido sobre essas demonstragées financeiras individuais e consolidadas, e,
portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Reconhecimento da receita do segmento automotivo:
Cenforme descrito na nota explicativa n® 28 as demonstragdes financeiras individuais e consoclidadas, a receita da Companhia
decorre substancialmente da venda de veiculos e servigos do setor automotivo, com abrangéncia nacional. Esse assunto foi con-
siderado como significativo para a nossa auditoria em fungao do volume e da especificidade das transagdes, dos processos que
suportam o montante de seu reconhecimento e dos respectivos controles internos. Nossos procedimentos de auditoria sobre o
reconhecimento de receita incluiram, dentre outros: (a) avaliagdo do desenho e da implementagao das atividades de controles in-
ternos da Companhia relacionados aos processos da Administragdo para mensurar e registrar o montante da receita; (b) testes das
transagoes de venda, por amostragem, considerando suas especificidades e registro contabil; (c) confirmagao do registro das re-
ceitas na competéncia contabil; (d) realizagao de testes de recebimento subsequente de faturas, por amostragem; e (d) avaliagao
se as divulgagoes efetuadas pela Administragao estio apropriadas. Como resultado dos procedimentos de auditoria descritos an-
teriormente, concluimos que o processamento, o registro e o reconhecimento da receita realizados pela Companhia, assim como
as respectivas divulgagdes, estao adequados no contexto das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Provisdo para
riscos e passivos contingentes: Conforme divulgado na nota explicativa n® 25 as demonstragdes financeiras individuais e consoli-
dadas, a Companhia e suas controladas sdo parte em processos judiciais relacionados a discussdes tributarias, trabalhistas, civeis
e ambientais, os quais envolvem montantes representativos. Na determinagdo dos montantes a serem contabilizados para fazer
frente a esses riscos, bem como dos montantes de riscos possiveis divulgados nas demonstragdes financeiras, a Administragéo
aplica seu julgamento que requer a utilizagdo de conhecimento técnico e histérico da Companhia, andlise de jurisprudéncias e
analise individualizada dos processos. Nossos procedimentos de auditoria para enderegamento do risco de auditoria relativo a
provisdo para riscos e passivos contingentes incluiram, dentre outros: levantamento das rotinas de controles internos; envio de
confirmagdo independente para os advogados r pelos processos efou gu ientos em curso; venficagao da
consisténcia das informagées existentes no relatério de inventario de processos e de riscos da Companhia com as respostas dos
advogados; discussdes com a Administragdo e seus assessores juridicos sobre as premissas adotadas na definicdo dos prognés-
ticos de perda dos processos representativos; teste da totalizagio dos processos eflou questionamentos que compdem a provisdo
para riscos; e revisao das informagdes incluidas na divulgagdo dos passivos contingentes nas notas explicativas as demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas. Com base nos procedimentos de auditoria descritos anteriormente, consideramos que a
mensuragao da provisao para riscos realizada pela Companhia e por suas controladas, assim como as respectivas divulgagdes,
estd adequada no contexto das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Outros assuntos: Demonstragdes do valor
adicionado: As demonstrages individual e consolidada do valor adicionado ("DVA”) ref ao io findo em 31 de dezem-
bro de 2018, elaboradas sob a responsabilidade da Administragdo da Companhia e apresentadas como informagao suplementar
para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstragoes
financeiras da Companhia. Para a formagao de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estdo reconciliadas com as
demais demonstragdes financeiras e os registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e o seu conteldo estao de acor-
do com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas
demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios
definidos nesse pre i ico e séo consi em relagdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto. Outras informacoes que ac p as demc coes financeiras individuais e consolidadas e o
relatério do auditor: A Administragdo da Companhia & responsavel por essas oulras informagdes que compreendem o Relatorio
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da Administragdo. Nossa opinido sobre as demonstragées financeiras individuais e consolidadas nac abrange o Relatorio da Admi-
nistragao, e nao expressamos qualquer forma de conclusao de auditona sobre esse relatorio. Em conexao com a auditoria das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administragao e, ao fazé-lo,
considerar se esse relatdrio esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimen-
to obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, con-
cluirmos que ha distorgdo relevante no Relatorio da Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a
relatar a esse respeito. Responsabilidades da Administracao e da governanca pelas d iras individuais
e consolidadas: A Administragdo & responsavel pela elaboragao e adequada apresentacdo das demonstragées financeiras indivi-
duais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas intemnacionais de relatério financei-
ro (IFRS), emitidas pelo IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragao de de-
monstragées financeiras livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboragao das
demonstragdes financeiras individuais @ consolidadas, a Administragao é responsavel pela avaliagao da capacidade de a Companhia
continuar operando e divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua confinuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elaboragdo das demonstragoes financeiras, a nao ser que a Administragao pretenda liquidar a Companhia e suas
controladas ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os
responsaveis pela governanga da Companhia e de suas controladas séo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do proces-
so de elaboragao das demonstragdes financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas: Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel & um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de
que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorgées
relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individual-
mente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas
com base nas referidas demonstragges financeiras. Como parte de uma auditona realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:
* |dentificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevante nas demonstragoes financeiras individuais e consolidadas, indepen-
dentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem
como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndoe detecgdo de distorgdo
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles in-
ternos, conluio, falsificagdo, omissao ou representagdes falsas intencionais. + Obtemos entendimento dos controles internos rele-
vantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e de suas controladas. « Avaliamos a adequagao das
politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgacoes feitas pela Administragao. - Con-
cluimos sobre a adequacao do uso, pela Administracdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias
de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condigdes que possam levantar duvida significativa em
relagdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza rele-
vante, devemos chamar a atengdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragoes financeiras
individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio, Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar
a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional. » Avaliamos a apresentagaoe geral, a estru-
tura e o contetdo das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras individuais e consoli-
dadas representam as correspondentes fransagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagao adequada
* Obtemos evidéncia de auditona apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das entidades ou atividades de nego-
cio do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstrages financeiras consolidadas. Somos responsaveis pela diregao, pela
supervisdo e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os
responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagoes
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos. Fornecemos também aos responsaveis pela governanga declaragao de que cumprimos com as exigéncias élicas relevan-
tes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que pode-
riam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que
foram objeto de comunicagio com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram consid como mais
significativos na auditoria das demonstragées financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais as-
suntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido
divulgagao plblica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser co-
municado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel,
superar os beneficios da comunicagéo para o interesse publico. Rio de Janeiro, 26 de margo de 2019.
Audit Antonio Carlos Brandao de Sousa
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DECLARAGAO DA DIRETORIA: Para os fins do disposto no § 1°, V e VI do artigo
25, da Instrugdo CVM n® 480, de 07/12/2009, os Diretores da WLM Participagdes e
Comércio de Maquinas e Veiculos S.A., abaixo assinados, no desempenho de suas
fungdes legais e estatutarias, apos exame das Demonstragdes Financeiras, individuais
e consolidadas, referentes ao exercicio findo em 31/12/2018, bem como do relatorio de
revisdo dos Auditores Independentes - Delcitte Touche Tohmatsu Auditores Indepen-
dentes, declaram que: (i) reviram, discutiram e aprovam as Demonstragdes Financeiras

MANIFESTAGAO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO: Os membros do Conselho de Administragao da WLM Participagdes e Comércio de Maguinas e Veiculos S.A. abaixo
assinados, presentes em sua maioria, ausente justificadamente o Conselheiro Nelson Higino da Silva, no exercicio de suas atribuigdes e responsabilidades legais, conforme previsto
no artigo 142V, da Lei das Sociedades por Agdes, em reunido realizada nesta data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovagio das demonstragoes financeiras, individuais
e consclidadas da Companhia, que compreendem o relatdrio da administragao, balango patrimonial do exercicio social findo em 31/12/2018 e as respectivas demonstragies do
resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patrimonio liquido e dos fluxes de caixa, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais
politicas contabeis, acompanhadas do relatério dos Auditores Independentes - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, datado de 26/03/2019, julgando-os em condigdes
de sua aprovagao por parte dos Senhores Acionistas. Rio de Janeiro, 26 de margo de 2019. Don David Lemos de Moraes Magalhaes Leite Jayanetti - Conselheiro Presidente.
Felipe Lemos de Moraes - Conselheiro Vice-Presidente. Luis Octavio Carvalho da Motta Veiga - Conselheiro. Elvio Lupo Junior - Conselheiro.

individuais e consolidadas referentes ao exercicio findo em 31/12/2018, e, (i) reviram,
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PARECER DO CONSELHO FISCAL: Os membros do Conselho Fiscal da WLM Participacoes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. abaixo assinados, no exercicio de
suas atribuigdes e responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 163, |1, Il e VI, da Lei das Sociedades por Agoes, em reunido do Conselho Fiscal desta data, anali-
saram e opinaram favoravelmente pela aprovagao das Demonstragdes Financeiras tomadas em seu conjunto, com respectivas Notas Explicativas, Relatério da Administragao,

- Diretor-Presidente. Alvaro Véras do Carmo - Diretor de Relagées com Investidores.
Leandro Cardoso Massa - Diretor.

em 31/12/2018. Rio de Janeiro, 26 de margo de 2019. Eugenio Ricardo Araujo Costa Rel

Rio de Janeiro, 26 de margo de 2019. Jorge Eduardo G Vieira - C

Conselheiro Fiscal Efetivo.

- Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, referente ao exercicio social encerrado em 31/12/2018, datado de 26/03/2019,
Iheiro Fiscal Efetivo. Vitor Rogério da Costa - Conselheiro Fiscal Efetivo, Massao Fabio Oya -

SMARTCOAT - ENGENHARIA EM REVESTIMENTOS S.A.
CNPJ/MF n° 09.122.486/0001-05 - NIRE N° 3330032943-9
Ata de Reunido do Conselho de Administragcdo. 1. Data, Hora e
Local. Realizada aos 09/04/2019, as 10h, na sede social da Smart-
coat - Servicos em Revestimentos S.A. (“Cia.”), no Rio de Janeiro/RJ,
na Av. Geremario Dantas, 1.400, loja 250, Freguesia, Jacarepagua,
CEP 22.760-401. 2. Convocacdo. Reunido convocada de acordo com
o Estatuto Social da Cia. e legislacdo em vigor. 3. Presenga. Presen-
tes a totalidade dos membros do Conselho da Administragdo da Cia.,
indicados ao final da presente ata. 4. Mesa. Presidente: Sr. Luiz An-
ténio Angélica; Secretario: Sr. Tulio Cintra. 5. Ordem do Dia. Delibe-
rar sobre (i) as contas dos administradores, o relatério da adminis-
tragdo e as demonstragdes financeiras e submeté-los a AGO; (ii) a
destinacé@o do lucro liquido do exercicio e a distribuicdo de dividendos
relativos ao exercicio social findo em 31/12/2018; (iii) a proposta de
remuneracdo dos membros da administragdo da Cia.; (iv) consignagao
da renuncia do diretor Igor Freitas Barbiero; e (v) eleicdo e reeleigcéo
dos diretores da Cia. 6. Deliberagées. Apés exame e discussdo dos
itens constantes da ordem do dia, os membros do Conselho de Ad-
ministragdo presentes, por unanimidade e sem ressalvas, resolvem:
6.1. Recomendar a aprovagdo das contas dos administradores, do re-
latério de administracdo e das demonstragdes financeiras relacionados
ao exercicio social findo em 31/12/2018 e submeté-los a aprovagéo
da AGO; 6.2. Recomendar o reconhecimento de que o resultado da
Cia. no exercicio findo em 31/12/2018 foi um prejuizo de
R$6.902.345,26, conforme registrado nas demonstragdes financeiras,
ao qual (i) foi acrescido um ajuste negativo de R$3.579.699,98 de-
corrente de resultados de exercicios anteriores, conforme CPC 47/48,
(i) foi absorvida reserva de capital no montante de R$5.000.000,00,
resultando num prejuizo final correspondente a R$5.482.045,24. Tendo
em vista que foi apurado prejuizo no exercicio, ndo havera distribui-
¢ao de dividendos, nos termos do Art. 201, caput, da Lei n° 6.404 de
1976; 6.3. Recomendar a aprovagdo da proposta de remuneragéo glo-
bal dos administradores da Cia. para o exercicio social de 2019 de
até R$1.051.380,00; 6.4. Consignar a renuncia do Sr. Igor Freitas Bar-
biero, brasileiro, casado, empresario, portador da cédula de identidade
n° 48.669.937-7, expedida pela SSP/SP, CPF/MF n° 335.136.848-86,
domiciliado na Av. Italia, n° 1.551, Condominio Taubaté Village - R6
(Rua 19, casa 370), Bairro Jardim das Nacdes, Taubaté/SP, ao cargo
de diretor sem designacdo especifica, mediante termo de renuncia,
que constitui Anexo | a presente ata; e 6.5. Aprovar a eleicdo do Sr.
Marcelo Gongalves Costa, brasileiro, casado, administrador, portador
da cédula de identidade n° 2026555-7, expedida pelo CRA/RJ,
CPF/MF n° 961.422.437-15, residente e domiciliado em Rua Arnaldo
Quintela, n° 70, apto. 608, Botafogo, CEP 22.280-070, Rio de Janei-
ro/RJ, para o cargo de diretor sem designagdo especifica da Cia. De
modo a unificar o prazo de duragdo do mandato dos diretores, apro-
var a reeleigdo do Sr. Luiz Antdnio Angélica, brasileiro, solteiro, téc-
nico de pintura, portador da cédula de identidade RG n° 1.656.339,
expedida pelo SSP/PA, CPF/MF n° 035.795.388-61, residente e domi-
ciliado na Av. Siqueira Campos, n°® 532, Centro, CEP 12.820-000,
Areias/SP, para o cargo de Diretor sem designagédo especifica da Cia.
Os diretores ora eleitos para mandato de 2 anos a contar da presente
data, declaram n&o estarem impedidos por lei especial, ou condena-
dos por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concus-
séo, peculato, contra a economia popular, a fé publica ou a proprie-
dade, ou a pena criminal que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, cumprindo todos os requisitos no art.147 da
LSA. Em ato continuo e nos termos do art.149 da LSA, os diretores
tomam posse mediante termos lavrados e arquivados na sede da
Cia., que constituem os Anexos Il e lll, respectivamente, a presente
ata. 7. a i .
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunido e lavrada a pre-

sente ata, que, apos lida, foi aprovada e assinada por todos os pre-
sentes, sendo autorizada sua lavratura na forma de sumario. Rio de
Janeiro, 09/04/2019. Luiz Anténio Angélica - Presidente. Tulio Cintra -
Secretario. Membros do Conselho de Administragdo: Luiz Antbnio
Angélica; Tulio Cintra e Yoshiro Marcelo Sakaki Leal. Jucerja
n°3582005, em 15/04/19. Bernardo F.S. Berwanger - Secretario Ge-
ral.

Id: 2175667

SPE Santa Lucia Transmissora de Energia S.A.
CNPJ/MF n° 24.081.843/0001-28 - NIRE 33.3.0032649-9
Ata de AGO em 21/03/2019. 1. Data, Hora e Local: Realizada em
21/03/2019, as 17h30, na sede social da SPE Santa Lucia Trans-
missora de Energia S.A., localizada na Av. Rio Branco, n°® 1, sala
607, Centro, RJ (“Cia.”). 2. a : Presentes os
acionistas representando a totalidade do capital social da Cia., ficando
dispensada a convocacédo, nos termos do art. 124, §4° da Lei n°
6.404/76, conforme alterada e em vigor (a “Lei das S.A."), conforme
assinaturas constantes do Livro de Presenga de Acionistas da Cia..
Presentes, ainda, a Sra. Ivaneia Araujo, da PriceWaterhouseCoopers
Brasil Ltda., na qualidade de representante dos auditores independen-
tes da Cia., o Diretor Financeiro Jodo Gabriel Gongalves Ratton e o
Diretor Juridico e Regulatério Arnaldo de Mesquita Bittencourt Neto,
representando a administragdo da Cia.. 3. Mesa: Assumiu a presidén-
cia dos trabalhos o Sr. Robson Augusto da Silva Junior, represen-
tante do acionista Terna Plus S.rl. que convidou a mim, Sr. Arnaldo
de Mesquita Bittencourt Neto, para secretaria-lo. 4. Ordem do Dia:
Deliberar sobre: (a) balango patrimonial e demais demonstracdes fi-
nanceiras referentes ao exercicio social encerrado em 31/12/2018, de-
vidamente publicados no Monitor Mercanti e no DOERJ em
21/03/2019; (b) destinacéo do lucro liquido do exercicio de 2018; e (c)
remuneragdo da administragdo para o ciclo 2019/2020. 5. Delibera-
gOes: Instalada a Assembleia, apés a discussdo das matérias presen-
tes ordem do dia, os acionistas deliberaram, por unanimidade de vo-
tos e sem quaisquer restricdes: (a) aprovar, sem qualquer ressalva ou
restricdo, o relatério da administragdo, o balango patrimonial e as de-
mais demonstracgdes financeiras referentes ao exercicio encerrado em
31/12/2018, os quais foram publicados, nos termos do §3° do art. 133
da Lei 6.404/76, conforme alterada (“Lei das S.A.”), no Monitor Mer-
cantil e no DOERJ em 21/03/2019. Tendo em vista o disposto no §4°
do art. 133 da Lei das S.A., tendo sido dado acesso aos acionistas
ao balango patrimonial e as demais demonstracdes financeiras da Cia.
com a antecedéncia necessaria para que pudessem analisa-las, e ten-
do sido registrada a presencga da totalidade dos acionistas nesta As-
sembleia, os acionistas, por unanimidade, consideraram expressamen-
te sanada a falta de publicagdo dos anuncios de que trata o caput do
art. 133 da Lei das S.A. (b) aprovar a seguinte proposta de desti-
nacdo do lucro liquido do exercicio de 2018, no montante de
R$14.033.322,00: i. R$701.667,00, relativos a 5% do lucro liquido, se-
jam alocados a conta de reserva legal, em conformidade com o § 1°
do Art. 25 do Estatuto Social da Cia.; ii. R$3.332.917,00, relativos a
25% do lucro liquido, sejam alocados a conta de reserva especial de
dividendos; iii. R$895.973,00, sejam destinados a constituicdo de re-
serva de desagio referente a incorporagcédo da Egecon Consultoria e
Assessoria Empresarial Ltda em junho de 2017; e iv. o saldo restante,
no valor de R$9.102.765,00, sera destinado a reserva especial de lu-
cros, constituida nos termos do §4° do art. 202 da Lei 6.404/76 (a
“Lei das S.A.”). Dado que a Cia. estd em periodo pré-operacional de
investimentos, onde seu ativo ainda se encontra em construgdo, os
acionistas registraram que a Cia. ndo ira declarar os dividendos mi-
nimos obrigatérios previstos no Estatuto Social por ser incompativel
com a situagdo financeira da Cia.. Entretanto, nos termos do §5° do
art. 202 da Lei 6.404/76 (a “Lei das S.A.”), os lucros nao distribuidos
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registrados como reserva especial de dividendos, se nao absorvidos
por prejuizos nos exercicios subsequentes, deverdo ser declarados e
pagos como dividendo assim que a situagédo financeira da Cia. per-
mitir, portanto, quando da entrada em operagdo comercial. (c) Fixar a
remuneracdo global dos administradores para o ciclo que se inicia
1°/05/2019 e termina em 30/04/2020 em até R$2.072.807,00. 6. En-
cerramento: Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer
outra manifestagdo, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente
reunido, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada con-
forme, foi assinada por todos os presentes. Mesa: Robson Augusto
da Silva Junior - Presidente; Arnaldo de Mesquita Bittencourt Neto
- Secretéario. Acionistas: Terna Plus S.r.l. p.p Robson Augusto da Sil-
va Junior; Terna Chile S.p.A. p.p Robson Augusto da Silva Junior.
JUCERJA em 11/04/2019 sob o n° 3577147. Bernardo F. S. Berwan-
ger - Secretario Geral.
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m PETROBRAS

Companhia Aberta
CNPJ/MF - 33.000.167/0001-01
NIRE - 33300032061

EXTRATO DE ATA

Certifico, para os devidos fins, que o Conselho de Administracdo da
Petréleo Brasileiro S.A. - Petrobras, em reunido levada a efeito em
30-1-2019, sob a presidéncia do Presidente em exercicio do Conselho
Jerébnimo Antunes, com a participacdo das Conselheiras Ana Lucia
Pocas Zambelli, Clarissa de Aratjo Lins e Sonia Julia Sulzbeck Vil-
lalobos e dos Conselheiros Danilo Ferreira da Silva, Durval José So-
ledade Santos, Marcelo Mesquita de Siqueira Filho, Roberto da Cunha
Castello Branco e Segen Farid Estefen, deliberou (Ata n° 1.584, item
17), dentre outros, sobre o assunto a seguir transcrito: “NOMEAGAO
DO SR. JOAO COX NETO PARA O CARGO DE CONSELHEIRO DE
ADMINISTRAGAO DA PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETRO-
BRAS: - Em face da renuncia, em 1° de janeiro de 2019, do Sr. Fran-
cisco Petros Oliveira Lima Papathanasiadis ao cargo de membro do
Conselho de Administracdo da Petrobras, e diante da indicagéo do Sr.
Jodo Cox Neto pelo Ministério de Minas e Energia para o cargo de
membro do Conselho de Administragdo da Companhia (Oficio n°
5/2019/GM-MME, de 7-1-2019), o Presidente em exercicio do Conse-
lho Jerénimo Antunes submeteu ao Colegiado a matéria da referéncia,
com recomendagdo de aprovagdo do Comité de Indicagdo, Remune-
ragdo e Sucessdo. DECISAO: - O Conselho de Administragdo, por
unanimidade, nomeou, até a primeira Assembleia Geral de Acionistas,
o Sr. JOAO COX NETO, brasileiro, natural da Cidade do Rio de Ja-
neiro, Estado do Rio de Janeiro, Economista, casado, com domicilio
na Avenida Henrique Valadares n°® 28, Torre A, 19° andar, Centro, na
Cidade do Rio de Janeiro, RJ, CEP 20231-030, portador da carteira
de identidade n° 3.944.885, expedida pela SSP-BA, e do CPF n°
239.577.781-15, para o cargo de membro do Conselho de Adminis-
tragdo da Petrdleo Brasileiro S.A. - Petrobras”. - Rio de Janeiro, 28 de
fevereiro 2019. - Jodo Gongalves Gabriel - Secretario-Geral da Petro-
bras. - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
CERTIDAO: Certifico o arquivamento sob o numero 00003561848,
em 28/03/2019 - Bernardo F. S. Berwanger - Secretario-Geral.
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